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EXECUTIVE SUMMARY

In 2012, 47 Delaware nursing homes operated a total of 5,081 licensed beds across the state.
Forty-four of these facilities were private nursing homes, accounting for 89 percent of all licensed nursing
home beds in Delaware. Delaware’s three publicly-operated nursing home facilities (Emily P. Bissell
Hospital, Governor Bacon Health Center, and the Delaware Hospital for the Chronically 1) accounted for
the remaining 11 percent of statewide nursing home beds.

Since 2002, overall occupancy rates for private nursing homes in all three Delaware counties have
hovered near 90 percent. Over the past 10 years, the most noticeable decline in occupancy rates has
been among public nursing home facilities. From 2002 to 2012, the overall occupancy rate for public
facilities fell nearly 10 percent (from 64.2 percent to 54.3 percent). Similarly, the annual number of
admissions to private Delaware nursing homes has steadily increased since 2002; however, increases in
the number of admitted patients have been most dramatic in Kent and Sussex Counties. From 2002-
2012, the annual number of admissions to private nursing homes in Kent and Sussex Counties increased
97.0 percent and 99.4 percent, respectively. Over the same time period, the annual number of
admissions to private nursing homes in New Castle County increased 43.2 percent. From 2002-2012,
public nursing home admissions fell 69.9 percent across Delaware.

White patients accounted for nearly 81 percent of all Delaware nursing home admissions in 2012.
Black patients and patients of other races accounted for 17.4 percent and 1.7 percent of 2012 nursing
home admissions, respectively. While whites account for substantially more nursing home admissions
overall, black patients and patients of other races tend to be younger when they are admitted to
Delaware nursing homes. Similar geographic and demographic trends are observed for discharges from
Delaware nursing homes.

The overwhelming majority (81.2 percent) of patients in public Delaware nursing homes used
Medicaid as a source of payment; among patients at private Delaware nursing homes, just over 55
percent paid by way of Medicaid. Although the percentage of private nursing home patients using
Medicare has increased slowly since 2002, Medicare is still not a major payer of nursing home care in
Delaware. In 2012, 18.8 percent and 0.3 percent of patients in private and public nursing homes,
respectively, used Medicare as their source of payment.

The growing size and the changing demographics of Delaware’s population are central to the
understanding of the distribution of nursing homes, the number of licensed nursing home beds, and their
utilization. Between 2010 and 2040, Delaware’s total population is expected to increase 22 percent.
Projected population growth is much more dramatic among older Delawareans. From 2010 to 2040, the
statewide population of Delawareans age 65 and older is expected to increase 99 percent (nearly
doubling from 130,301 to 258,905).
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I. INTRODUCTION

This is the 26™ edition of the Delaware Nursing Home Utilization Statistical Report. This
report presents characteristics of Delaware's nursing homes and their patients. The data in this report
do not include intermediate care facilities for the mentally retarded (ICFMR). ICFMR facilities
provide active treatment services to people with mental retardation and other related conditions that
cause adaptive behavior similar to that of the mentally retarded person and which manifest before
the person reaches the age of 22. Also, this report does not include data from facilities that serve

individuals under the age of 18.

This report summarizes 2012 data submitted by Delaware nursing homes. On a monthly basis,
from January through December 2012, Delaware nursing homes submitted utilization data to the
University of Delaware’s Center for Applied Demography & Survey Research (CADSR). To accomplish
this, the CADSR contacted facilities on the first day of each month using a combination of standard mail
and e-mail; follow-up contact was made via fax and phone if a facility’s monthly data submission was
delayed. Using these methods, the CADSR achieved full compliance from all facilities for all 12
months. Upon initial data submission, the CADSR converted the data to an electronic format (if not
already done so by the facility). Additionally, the CADSR checked each facility’s report for internal
inconsistencies and unexpected changes in reported statistics. Any discrepancies were immediately
communicated back to the facility with a request for updated data. After receipt of updated data, that
facility’s report was considered complete for the month. At the end of the reporting year, the CADSR

recoded and tabulated data as needed.

This report presents Delaware nursing home data in two sections. The Facility Characteristics
section highlights trend data from 2002 through 2012. The majority of data presented in this section
represents data aggregated at the state- and county-levels. This section focuses primarily on utilization
data and patient demographics. The Tables section presents facility-level characteristics such as total
patient days, occupancy rate, and patients by source of payment, along with number of admissions and
discharges. Please note that throughout this report, percentages in any given data category may not add
up to 100 percent due to rounding. Refer to Appendix A for changes in facilities’ names and/or number

of licensed beds that occurred in 2012.



STATEWIDE POPULATION PROJECTIONS

The growing size and the changing demographics of Delaware’s population are central to the
understanding of the distribution of nursing homes, the number of licensed nursing home beds, and their
utilization. The following two charts, derived from Delaware Population Consortium data, provide the
context within which to evaluate the availability of facilities for the elderly. Chart 1 shows the projected
increase of Delaware’s total population from 2010 to 2014. Chart 2 shows the projected population

increase over the same time period among Delawareans age 65 and older.

Between 2010 and 2040, Delaware’s total population is expected to increase 22 percent. Overall
population growth is distributed unevenly across Delaware’s counties; from 2010-2040, Kent and Sussex
Counties are expected to experience a 23.8 percent and 39.8 percent increase in total population,
respectively. Total population growth for New Castle County is estimated at 14.9 percent over the same
time period. Projected population growth is much more dramatic among older Delawareans. From 2010
to 2040, the statewide population of Delawareans age 65 and older is expected to increase 99 percent
(nearly doubling from 130,301 to 258,905). Among this subpopulation, cohorts of the oldest
Delawareans are expected to increase most rapidly in size. Between 2010 and 2040, statewide
percentages of residents age 75-79, 80-84, and 85+ are projected to increase 128.9 percent, 149.7

percent, and 188.0 percent, respectively.



Chart 1: Delaware Population Projections (2010-2040), Overall Population, by County
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2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 Percentage
Increase
NCC 539,519 | 558,408 | 578,300 | 595,007 | 606,902 | 614,716 | 619,820 14.9%
KENT 163,324 | 172,323 | 180,333 | 187,074 | 192,834 | 197,734 | 202,152 23.8%
SUSSEX | 198,365 | 220,960 | 237,517 | 250,365 | 260,513 | 269,243 | 277,321 39.8%
DE 901,208 | 951,691 | 996,150 | 1,032,446 | 1,060,249 | 1,081,693 | 1,099,293 22.0%

Note: NCC = New Castle County
Source: Annual Population Projections, Delaware Population Consortium, Version 2012.1, October 25, 2010



Chart 2: Delaware Population Projections (2010-2040), Age 65+, by Age Cohort
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2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2010-2040
Percentage Increase
65-69 42,219 53,214 58,230 65,855 67,668 62,449 57,252 35.6%
70-74 30,925 39,189 49,673 54,011 60,968 62,626 57,836 87.0%
75-79 23,967 27,602 34,542 43,635 47,300 53,366 54,852 128.9%
80-84 17,284 19,222 22,418 28,036 35,350 38,232 43,160 149.7%
85+ 15,906 19751 22,772 26,210 31,818 39,811 45,805 188.0%
Total 65+ | 130,301 | 158,978 | 187,635 | 217,747 | 243,104 | 256,484 258,905 98.7%

Source: Annual Population Projections, Delaware Population Consortium, Version 2012.1, October 25, 2010




Il. FACILITY CHARACTERISTICS

NUMBER OF NURSING HOME BEDS

In 2012, 47 Delaware nursing homes operated a total of 5,081 licensed beds across the state. The

majority of Delaware nursing homes — 44 out of 47 — were privately owned and operated in 2012.

Privately-owned licensed beds accounted for 88.7 percent of all licensed nursing home beds in Delaware.

Delaware’s three publicly-operated nursing home facilities (Emily P. Bissell Hospital, Governor Bacon

Health Center, and the Delaware Hospital for the Chronically Ill) accounted for the remaining 11.3 percent

of statewide nursing home beds.

Table 1: Delaware Nursing Home Beds, by County and Facility Type

Private Facilities Public
Year New Castle | Kent County Sussex Total Facilities All Facilities
County County Private
Homes | Beds [Homes| Beds [Homes| Beds |Homes| Beds [Homes| Beds |Homes| Beds
2002 26 2,425 5 530 10 1,161 41 4,116 4 655 45 4,771
2003 26 2,427 5 530 10 1,144 41 4,101 4 655 45 4,756
2004 26 2,400 5 521 10 1,133 41 4,054 4 653 45 4,707
2005 27 2,516 5 521 10 1,133 42 4,170 4 652 46 4,822
2006 26 2,427 5 530 10 1,144 41 4,101 4 655 45 4,756
2007 27 2,523 6 642 10 1,143 43 4,308 4 626 47 4,934
2008 26 2,498 6 642 12 1,323| 44 |4,463 4 626 48 5,089
2009 26 2,519 6 642 11 1,234 43 4,395 4 626 47 5,021
2010 26 2,519 6 642 11 1,234 43 4,395 3 591 46 4,986
2011 26 2,519 6 642 11 1,234 43 4,395 3 591 46 4,986
2012 27 2,569 6 672 11 1,264| 44 4,505 3 576 47 5,081
2002-2012
5.9% 26.8% 8.9% 9.4% -12.1% 6.5%
% Change

The map on the following page shows the geographic location of Delaware nursing homes. Each

circular symbol represents one nursing home. The size of the circular symbol corresponds to the number

of licensed beds at that facility. New Castle County is home to 27 private nursing homes and two public

nursing homes. Kent County houses six private nursing homes and one public nursing home. The

remaining 11 private nursing homes are located in Sussex County.




Figure 1: Geographic Locations of DE Nursing Home Facilities and Number of Licensed Beds
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UTILIZATION
A commonly-used measure of nursing home utilization is the number of billable patient days

generated by a facility over a given time period. A billable patient day represents a unit of time (i.e., one



day) during which the facility’s services are used by one patient. For example, if a nursing home has 100
patients on a particular day, the facility has generated 100 billable patient days for that particular 24-
hour period. If a facility’s number of billable patient days increases from one time period to the next, it is
an indication that the facility is caring for more patients, caring for patients for longer periods of time, or
a combination of these two factors. Mathematically, billable patient days per facility per year are
calculated by summing each facility’s monthly billable patient days over a 12-month period.

In 2012, the number of patient days among private nursing homes in New Castle, Kent, and Sussex
Counties remained fairly stable compared to the previous year (2011). From 2011 to 2012, the number
of patient days in public facilities fell 13.3 percent (from 131,675 to 114,177). Long-term trends reveal
sizeable shifts in the number of patient days by county and facility type. From 2002-2012, New Castle
County and Sussex County private nursing homes experienced a 5.1 percent and 6.0 percent increase in
billable patient days. During the same time period, private nursing homes in Kent County experienced a
substantially larger 27.9% increase in billable patient days. From 2002 to 2012, billable patient days

among Delaware’s public nursing homes declined 25.6%.

Table 2: Number of Billable Patient Days Utilized by Year, Facility Type, and County

Private Facilities Public
e New Castle | Kent County Sussex Total Facilities All Facilities
County County Private

2002 801,927 171,659 381,152 1,354,738 153,463 1,508,201
2003 793,095 178,907 380,156 1,352,158 144,012 1,496,170
2004 816,613 177,472 382,253 1,376,338 132,603 1,508,941
2005 800,955 176,226 367,391 1,344,572 135,622 1,480,194
2006 809,733 175,027 373,221 1,357,981 144,357 1,502,338
2007 830,921 179,315 371,520 1,381,756 142,893 1,524,649
2008 833,344 208,235 387,715 1,429,294 143,640 1,572,934
2009 824,262 219,019 404,234 1,447,515 137,584 1,585,099
2010 838,037 218,593 402,188 1,458,818 137,824 1,596,642
2011 829,974 219,302 398,550 1,447,826 131,675 1,579,501
2012 843,039 219,558 403,842 1,466,439 114,177 1,580,616

2002-2012

5.1% 27.9% 6.0% 8.2% -25.6% 4.83%
% Change
OCCUPANCY

Occupancy rates are helpful for putting facilities’ utilization data within the context of available

resources. A facility’s occupancy rate reflects the percentage of available beds occupied by patients



during the reporting year. Occupancy rates are weighted based on the number of days a facility was open
during the reporting year. Mathematically, for facilities that were open 365 days of the reporting year,

Weighted Occupancy Rate = [(Number of Billable Patient Days) /(Number of Licensed Bed Days)] *
100%, where (Number of Licensed Bed Days) equals the number of licensed beds in a facility (as of
December of the reporting year) multiplied by 365. If a facility was open fewer than 365 days of the
reporting year, the same weighted occupancy formula is used with the exception that (Number of Licensed
Bed Days) equals the number of licensed beds multiplied by the actual number of days the facility was
open.

Between 2011 and 2012, the overall occupancy rates for private facilities in New Castle and Sussex
Counties remained fairly stable, while the occupancy rate for Kent County private facilities declined from
93.6 percent to 89.5 percent. Public facilities continued to experience a decline in overall occupancy rates
from 2011 to 2012. Since 2002, overall occupancy rates for private facilities in all three counties have
hovered near 90 percent. Over the past 10 years, the most noticeable decline in occupancy rates has been
among public nursing home facilities. From 2002 to 2012, the overall occupancy rate for public facilities

fell nearly 10 percent (from 64.2 percent to 54.3 percent).

Table 3: Weighted Occupancy Rates, 2002-2012, by Facility Type and County

Private Facilities .
Public All
Year New Castle Kent Sussex Total Facilities Facilities
County County County Private
2002 90.6% 88.7% 89.9%| 90.2%, 64.2% 86.6%
2003 89.5% 92.5% 91.0%| 90.3%, 60.2% 86.2%
2004 93.2% 93.3% 92.4% 93.0%, 55.6% 87.8%
2005 87.2% 92.7% 88.8%| 88.3% 57.0% 84.1%
2006 91.4% 90.5% 89.4%| 90.7%, 60.4% 86.5%
2007 90.2% 76.5% 89.1%| 87.9% 62.5% 84.7%
2008 91.4% 88.9% 80.3%| 87.7% 62.9% 84.7%
2009 89.6% 93.5% 89.7%| 90.2%, 60.2% 86.5%
2010 91.1% 93.3% 89.3%| 90.9%, 63.9% 87.7%
2011 90.3% 93.6% 88.5%| 90.3%, 61.0% 86.8%
2012 91.1% 89.5% 87.5% 89.8% 54.3% 85.8%
2002-2012 0.50% 0.80% -2.40% -0.40% -9.90% -0.80%
% Change

ADMISSIONS
The annual number of admissions to private Delaware nursing homes has steadily increased since

2002; however, increases in the number of admitted patients have been most dramatic in Kent and Sussex
8



Counties. From 2002-2012, the annual number of admissions to private nursing homes in Kent and Sussex
Counties increased 97.0 percent and 99.4 percent, respectively. Over the same time period, the annual
number of admissions to private nursing homes in New Castle County increased 43.2 percent. While
private nursing home admissions have steadily increased across all three counties, annual admissions to
public nursing homes in Delaware have been more erratic. Since 2002, public nursing homes in Delaware
have experienced substantial year-to-year fluctuations in the number of patients admitted each year.
Considering the most recent 11 years’ worth of data, the peak number of public nursing home admissions
occurred in 2006 when 156 patients were admitted to Delaware’s three public nursing homes. In 2012,
this number fell to just 31 patients. From 2002-2012, public nursing home admissions fell 69.9 percent

across Delaware.

Table 4: Total Number of Nursing Home Admissions, 2002-2012, by Facility Type and County

Private Facilities
Year New Castle | Kent | Sussex | Total Public All Facilities
County County | County | Private Facilities
2002 4,584 861 1,744 7,189 103 7,292
2003 5,028 535 1,868 7,431 60 7,491
2004 5,442 618 2,001 8,061 68 8,129
2005 5,652 870 2,250 8,772 145 8,917
2006 5,358 755 2,246 8,359 156 8,515
2007 5,709 954 2,279 8,942 113 9,055
2008 5,835 1,066 3,242 10,143 126 10,269
2009 5,928 1,164 3,088 10,180 90 10,270
2010 6,406 1,353 3,247 11,006 119 11,125
2011 6,654 1,493 3,563 11,710 65 11,775
2012 6,566 1,696 3,477] 11,739 31 11,770
2002-2012
43.2% 97.0% 99.4% 63.3% -69.99 61.49
% Change

As shown in Table 5, white patients accounted for nearly 81 percent of all Delaware nursing home
admissions in 2012. Black patients and patients of other races accounted for 17.4 percent and 1.7 percent
of 2012 nursing home admissions, respectively. When considering admissions by age category, individuals
ages 75-84 and 85 and over accounted for 33.4 percent and 32.5 percent, respectively, of all Delaware
nursing home admissions. Just less than one-fifth (19.7 percent) of 2012 nursing home admissions were
individuals ages 65-74. The youngest category of nursing home patients — those under age 65 — accounted

for the remaining 14.3 percent of 2012 admissions.



Table 5: Percentage of Total Delaware Nursing Home Admissions, by Race and Age, 2012

Age Groups
Under 65-74 75-84 85+ Total Admissions
65 (by Race)
White Admissions 9.5% 15.1% 27.5% 28.7% 80.8%
Black Admissions 4.4% 4.3% 5.3%) 3.4% 17.4%
Other Admissions 0.4% 0.3% 0.6% 0.4% 1.7%
Total Admissions (by Age) 14.3%| 19.7% 33.4% 32.5%| 100.0%

Although black patients and patients of other races only accounted for a combined 19.1 percent of
all nursing home admissions, the demographic profile of these groups reveals interesting trends in terms
of nursing home care across Delaware. When the total numbers of nursing home admissions for whites,
blacks, and patients of other races are stratified by age, it becomes clear that blacks and patients of other
races who were admitted to nursing home in 2012 represent an overall younger cohort compared to their
white counterparts. As shown below in Figure 2, in 2012, just fewer than 12 percent of all white nursing
home admissions were individuals under the age of 65. Relative to this, individuals under the age of 65
accounted for 25.3 percent and 25.1 percent of black patients and patients of other races, respectively.
Among black patients admitted to Delaware nursing homes in 2012, exactly half were individuals age 74
and under. In summary, while whites account for substantially more nursing home admissions overall,
black patients and patients of other races tend to be younger when they are admitted to Delaware nursing

homes.

Figure 2: Racial Breakdown of Delaware Nursing Home Admissions, 2012, by Age
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DISCHARGES

In 2012, Delaware nursing homes discharged a total of 11,417 patients. Over the past 11 years,
the number of discharges from private Delaware nursing homes has substantially increased across all
three counties. From 2002-2012, Kent and Sussex Counties experienced the greatest increase in the
number of annual private nursing home discharges (136.8 percent and 95.6 percent, respectively). Private
nursing home discharges increased 35.1 percent in New Castle County over the same time period. Since
2002, Delaware’s three public nursing homes experienced a 26.9 percent decline in the number of annual
discharges; however, this decline in the number of discharges mirrors a similar decline in the number of

annual admissions among Delaware’s public nursing homes.

Table 6: Total Number of Nursing Home Discharges, 2002-2012, by Facility Type and County

Private Facilities
Year New Castle | Kent | Sussex | Total Public All Facilities
County County | County | Private Facilities
2002 4,690 658 1,766 7,114 119 7,233
2003 5,090 499 1,911 7,500 101 7,601,
2004 5,438 582 2,024 8,044 96 8,140
2005 5,542 788 2,253 8,583 123 8,706
2006 5,398 689 2,198 8,285 133 8,418
2007 5,690 764 2,241 8,695 138 8,833
2008 5,706 934 3,152 9,792 127 9,919
2009 5,659 1,114 3,129 9,902 104 10,006
2010 6,214 1,404 3,313 10,931 117 11,048
2011 6,356 1,447 3,551 11,354 103 11,457
2012 6,339 1,558 3,454 11,330 87 11,417
2002-2012
35.1%4 136.8% 95.6% 59.3% -26.99 57.8%
% Change

The proportion of Delaware nursing home patients discharged to different destinations varied
greatly by facility type. Patients discharged from private facilities were far more likely to return home
compared to patients discharged from public facilities (54.1 percent vs. 17.2 percent, respectively).

Nearly 60 percent of patients discharged from public nursing home facilities represented discharges due to
death. Among discharges from private nursing homes, just fewer than 11 percent represented discharges

due to death.
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Table 7: Percentage of 2012 Nursing Home Discharges, by Discharge Destination

Discharge Destination

Facility Type Home | Hospital Azls::?rt‘zd P[i.l\_/::e OS\:lanteed Death | Other
LTCF
|Private (N=11,404) 54.1% 28.1% 2.7% 2.5% 0.4%| 10.6% 1.5%]
[Public (N=87) 17.2%| 10.3%| 1.1% 4.6%) 2.3% 59.8% 4.6%
All facilities (N=11,491) [ 53.8% 28.0% 2.7% 2.5% 0.4% 11.0% 1.5%

As shown in Table 8, white patients accounted for 81 percent of all Delaware nursing home
discharges in 2012. Black patients and patients of other races accounted for 17.3 percent and 1.6 percent
of 2012 nursing home discharges, respectively. When considering discharges by age category, individuals
ages 75-84 and 85 and over accounted for 32.7 percent and 34.1 percent, respectively, of all Delaware
nursing home discharges. Just less than one-fifth (19.2 percent) of 2012 nursing home discharges were
individuals ages 65-74. The youngest category of nursing home patients — those under age 65 — accounted

for the remaining 14.0 percent of 2012 discharges.

Table 8: Percentage of Total Delaware Nursing Home Discharges, by Race and Age, 2012

Age Groups
Under 65-74 75-84 85+ el e
65 (by Race)
White Discharges 9.2% 14.9%) 27.0%)| 29.9%) 81.0%
Black Discharges 4.4% 4.0% 5.2% 3.9% 17.3%
Other Discharges 0.4% 0.3% 0.6% 0.4% 1.6%
Total Discharges (by Age) 14.0% 19.2% 32.7% 34.1% 100.0%

The age breakdown among white, black, and other race patients discharged from Delaware
nursing homes in 2012 is similar to that among nursing home admissions. Black patients and patients of
other races discharged from Delaware nursing homes represent and overall younger population. Over
one-quarter of black patients and patients of other races discharged from nursing homes were under the
age of 65. Only 11.3 percent of white patients discharged from Delaware nursing homes fell into this
youngest age category. In summary, while whites account for substantially more nursing home discharges
overall, black patients and patients of other races discharged from Delaware nursing homes represent a

younger population in general.

12



Figure 3: Racial Breakdown of Delaware Nursing Home Discharges, 2012, by Age
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SOURCE OF PAYMENT

percent) of patients in public Delaware nursing homes used Medicaid as a source of payment; among

Patient payment for nursing home care varies by type of facility. The overwhelming majority (81.2

patients at private Delaware nursing homes, just over 55 percent paid by way of Medicaid. Although the

percentage of private nursing home patients using Medicare has increased slowly since 2002, Medicare is

still not a major payer of nursing home care in Delaware. In 2012, 18.8 percent and 0.3 percent of patients

in private and public nursing homes, respectively, used Medicare as their source of payment. Just over

one-fifth (21.0 percent) of private nursing home patients self-paid for their care, compared to 13.1 percent

of public nursing home patients. Finally, approximately 5 percent of patients in both public and private

nursing homes used a different source of payment for their care.
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Table 9: Percentage of Delaware Nursing Home Patients by Payment Source and Facility Type, 2012

i‘;‘;:::tf 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
[Medicaid

Public 82.0% 82.8% 79.7%| 77.8%| 75.4%| 77.5% 76.3% 74.2%| 80.7% 84.0% 81.2%

Private 52.6% 53.9%| 54.7% 54.3% 53.0% 52.5% 51.0%| 53.0%| 53.3% 53.0% 55.3%

DE Total 55.6% 56.6%| 56.9% 56.4% 55.1%| 54.8% 53.7% 54.9%| 55.7% 56.0% 57.1%
[Medicare

Public 1.0% 1.5% 219 2.0% 129 05% 04% 3.8% 05% 00% 03%

Private 11.6%| 12.6% 13.1%| 14.2%| 15.1% 15.7% 17.0%| 17.09% 18.1% 19.0%| 18.8%

DE Total 10.6% 11.5% 12.1%] 13.1%| 13.8% 14.2% 15.4%| 16.0% 16.6% 17.0% 17.4%
Self-Pay

Public 35% 83% 3.29 5.4% 18.9% 17.7% 19.6% 17.3% 16.3% 13.0% 13.1%

Private 33.1%| 31.1%| 29.7% 27.8% 27.5%| 27.1% 26.2% 23.7%| 22.5% 22.0% 21.0%

DE Total 30.1% 29.0% 27.4% 25.8% 26.7%| 26.2% 25.6% 23.1%| 21.9% 21.0% 20.4%
Other

Public 13.6% 7.3% 15.0% 14.8% 459 429 37% 479 24% 3.0% 5.4%

Private 26% 2.4% 25% 3.7% 4.4% 48% 54% 619 6.1% 6.0% 5.0%

DE Total 37% 2.9% 3.6% 47% 4.4% 47% 53% 6.0% 5.8% 6.0% 5.0%
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lll. TABLES

Table 10
Total Billable Patient Days by Facility, 2011 vs. 2012
20_11 20_12 % Change
Nursing Home P;tlent Patient 2011-2012
ays Days

[New Castle County (Private Facilities)

Arbors at New Castle 41,152 41,840 1.7%
Brandywine Nursing & Rehab 59,834 60,820 1.6%
Broadmeadow Healthcare 40,972 41,436 1.1%
Cadia Rehab Pike Creek 40,733 42,222 3.7%
Cadia Rehab Silverside n/a 443 n/a
Churchman Village 31,573 32,448 2.8%
Cokesbury Village 15,552 15,642 0.6%)|
Forwood Manor 23,728 23,996 1.1%
Foulk Manor-North 15,095 14,751 -2.3%
Foulk Manor-South 16,317 17,327 6.2%
Gilpin Hall 34,114 33,954 -0.5%|
Hillside Center 34,026 35,885 5.5%
Jeanne Jugan Residence 14,422 14,505 0.6%
Kentmere Nursing 35,994 36,370 1.0%
|IManorCare Pike Creek 58,307 59,472 2.0%)|
ManorCare Wilmington 47,336 45,659 -3.5%
Masonic Home of DE 7,970 6,684 -16.1%
|Methodist Country House 15,518 15,795 1.8%
[Millcroft 34,510 33,779 -2.1%]
Newark Manor 21,971 22,839 4.0%)
Parkview Nursing & Rehab 50,839 50,828 0.0%)
Regal Heights Health Care 59,630 60,291 1.1%)|
Regency Healthcare & Rehab 33,745 34,072 1.0%]
Shipley Manor 24,726 26,425 6.9%
St Francis Care Center 26,479 30,441 15.0%
Stonegates 14,597 14,343 -1.7%|
The M & H Kutz Home 30,834 30,772 -0.2%)|
|New Castle County Total 829,974 843,039 1.6%
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Table 10
(Continued)

Total Billable Patient Days by Facility, 2011 vs. 2012

20_11 20_12 % Change
Nursing Home Patient Patient 2011-2012

Days Days
Kent County (Private Facilities)
Capitol Healthcare 41,783 41,926 0.3%
Courtland Manor 22,670 21,685 -4.3%
Delaware Veterans Home 40,831 41,874 2.6%
Pinnacle Rehab 51,887 51,808 -0.2%|
Silver Lake Nursing Home 41,547 41,531 0.0%
Westminster Village 20,584 20,734 0.7%
Kent County Total 219,302 219,558, 0.1%
Sussex County (Private Facilities)
Atlantic Shores 52,921 57,029 7.8%
Cadbury at Lewes 13,621 13,836 1.6%
Country Rest Home 18,274 18,044 -1.3%
Delmar Nursing & Rehab 33,672 33,242 -1.3%
Harbor Healthcare 56,730 56,027 -1.2%|
Harrison House of Georgetown 37,130 42,785 15.2%
Lifecare at Lofland Park 37,824 36,324 -4.0%
Methodist Manor House 19,055 18,192 -4.5%
Milford Center 46,308 46,703 0.9%
Renaissance Health Care 42,597 42,312 -0.7%|
Seaford Center 40,418 39,348 -2.6%
Sussex County Total 398,550, 403,842 1.3%
Total Private Facilities 1,447,826 1,466,439 1.3%
Public Facilities
DE Hosp for Chronically IlI 74,673 65,386 -12.4%
Emily P. Bissell Hospital 26,976 23,091 -14.4%
Governor Bacon Health Center 30,026 25,700 -14.4%
Public Total 131,675 114,177, -13.3%
Total All Facilities 1,579,501 1,580,616 0.1%
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Table 11

Weighted Occupancy Rates by Facility, Type, and County, 2012

. . % Change

Billable | NUmber of | o oI Days |LicensedBed | ‘Weighted | Weighted 2011-2012

Nursing Home Patient ngeen::d Facility Days Occ:;aency Occ:z::aency Weighted

Days 2012 2012 Open 2012 2012 2012 2011 Occ:pancy

ate
NCC (Private)

Arbors at New Castle 41,840 120 365 43,800 95.5% 93.9% 1.6%
Brandywine Nursing & Rehab 60,820 169 365 61,685 98.6% 97.0% 1.6%|
Broadmeadow Healthcare 41,436 120 365 43,800 94.6% 93.5% 1.1%]
Cadia Rehab Pike Creek 42,222 130 365 47,450 89.0% 85.8% 3.2%
Cadia Rehab Silverside 443 40 60 2,400 18.5% n/a n/a
Churchman Village 32,448 101 365 36,865 88.0% 85.6% 2.4%
Cokesbury Village 15,642 45 365 16,425 95.2% 94.7% 0.5%
Forwood Manor 23,996 72 365 26,280 91.3% 90.3% 1.0%,
Foulk Manor-North 14,751 46 365 16,790 87.9% 89.9% -2.0%|
Foulk Manor-South 17,327 57, 365 20,805 83.3% 78.4% 4.9%
Gilpin Hall 33,954 96 365 35,040 96.9% 97.3% -0.4%
Hillside Center 35,885 106 365 38,690 92.8% 87.9% 4.9%
eanne Jugan Residence 14,505 40 365 14,600 99.3% 98.8% 0.5%
Kentmere Nursing 36,370 104 365 37,960 95.8% 94.8% 1.0%
ManorCare Pike Creek 59,472 177 365 64,605 92.1% 95.6% -3.5%]
ManorCare Wilmington 45,659 138 365 50,370 90.6% 94.0% -3.4%|
Masonic Home of DE 6,684 25 365 9,125 73.2% 87.3% -14.1%
Methodist Country House 15,795 60 365 21,900 72.1% 70.9% 1.2%|
Millcroft 33,779 110 365 40,150 84.1% 85.9% -1.8%|
Newark Manor 22,839 66 365 24,090 94.8% 91.2% 3.6%
Parkview Nursing & Rehab 50,828 150 365 54,750 92.8% 92.8% 0.0%
Regal Heights Health Care 60,291 172 365 62,780 96.0% 95.0% 1.0%,
Regency Healthcare & Rehab 34,072 100 365 36,500 93.3% 92.4% 0.9%
Shipley Manor 26,425 82 365 29,930 88.3% 82.6% 5.7%
St. Francis Care Center 30,441 104 365 37,960 80.2% 69.7%] 10.5%]
Stonegates 14,343 49 365 17,885 80.2% 81.6% -1.4%
The M & H Kutz Home 30,772 90 365 32,854 93.7% 93.9% -0.2%|
NCC (Private) Total 843,039 2,569 n/a 925,620 91.1% 90.3% 0.8%

17



Table 11
(Continued)

Weighted Occupancy Rates by Facility, Type, and County, 2012

Number . . % Chan
Billable Uofbe Total Days | Licensed (\)Acl s::g:at:cdy (\)Acl ::e:ihat:cdy Z/Olcl-ZOglez
Nursing Home Patient | Licensed | Facility Bed Days Rate Rate Weighted
Days 2012 Beds Open 2012 2012 2012 2011 Occupancy
2012 Rate
Kent County (Private)
Capitol Healthcare 41,926 120 365 43,800 95.7% 95.4% 0.3%
Courtland Manor 21,685 70 365 25,550 84.9% 88.7% -3.8%
Delaware Veterans Home 41,874 150 365 54,750 76.5% 93.2% -16.7%
Pinnacle Rehab 51,808 151 365 55,115 94.0% 94.1% -0.1%
Silver Lake Center 41,531 120 365 43,800 94.8% 94.8% 0.0%
Westminster Village 20,734 61 365 22,265 93.1% 92.4% 0.7%
Kent County (Private) 219,558 672 n/a 245,280 89.5% 93.6% -4.1%
Sussex County (Private)
Atlantic Shores 57,029 181 365 66,065 86.3% 80.1% 6.2%
Cadbury at Lewes 13,836 40 365 14,600 94.8% 93.3% 1.5%
Country Rest Home 18,044 56 365 20,440 88.3% 89.4% -1.1%
Delmar Nursing & Rehab 33,242 109 365 39,785 83.5% 84.6% -1.1%
Harbor Healthcare 56,027 179 365 65,335 85.7% 86.8% -1.1%
Harrison House of 42,785 139 365 50,735 84.3% 93.3% -9.0%
Lifecare at Lofland Park 36,324 110 365 40,150 90.5% 94.2% -3.7%
Methodist Manor House 18,192 60 365 21,900 83.1% 87.0% -3.9%
Milford Center 46,703 136 365 49,640 94.1% 93.3% 0.8%
Renaissance Healthcare 42,312 130, 365 47,450 89.2% 89.8% -0.6%
Seaford Center 39,348 124 365 45,260 86.9% 89.3% -2.4%
Sussex County (Private) 403,842, 1,264] n/a 461,360, 87.5% 88.5% -1.0%
Private Facilities Total 1,466,439 4,505 n/al 1,632,260 89.8% 90.2% -0.3%
Public Facilities
DE Hospital Chron. ll| 65,386 397 365 144,905 45.1% 51.5% -12.4%
Emily P. Bissell Hospital 23,091 85 365 31,025 74.4% 73.9% 0.7%
Governor Bacon Health Ctr 25,700 94 365 34,310 74.9% 87.5% -14.4%)
Public Facilities Total 114,177, 576 n/a 210,240, 54.3% 61.0% -6.7%
All Facilities Total 1,580,616 5,081 n/a 1,842,500 85.8% 86.8% -1.0%

Notes: NCC=New Castle County.

Weighted occupancy rates for individual facilities are calculated as the ratio of Billable Patient Days and Licensed Bed Days. Licensed
Bed Days are calculated as (Number of Licensed beds (as of December of the reporting year))*(Total days the facility was open during
the reporting year). Weighted occupancy rates at county, facility type, and state levels are calculated as the ratio of Billable Patient

Days (sum of each facility in the category) and Licensed Bed Days (sum of each facility in the category).
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Table 12

Patient Source of Payment by Facility, Type, and County, 2012

Nursing Home Medicaid | Medicare Self-Pay *Other

New Castle County (Private Facilities)

Arbors at New Castle 56.8% 33.5% 3.0% 6.6%
Brandywine Nursing & Rehab 84.1% 7.3%| 8.6% 0.0%)
Broadmeadow Healthcare 60.1% 24.6% 13.5%) 1.8%)
Cadia Rehab Pike Creek 56.3% 32.0% 7.4% 4.3%
Cadia Rehab Silverside 40.0% 52.0% 8.0% 0.0%)
Churchman Village 62.5% 15.7% 17.5% 4.3%
Cokesbury Village 0.0% 8.7% 86.3%| 5.0%)|
Forwood Manor 23.0% 46.2% 28.3% 2.6%
Foulk Manor-North 25.6% 0.0% 74.4% 0.0%
Foulk Manor-South 0.0% 0.0% 100.0% 0.0%
Gilpin Hall 78.4% 4.3% 10.8% 6.5%
Hillside Center 71.2% 18.5% 4.0% 6.4%
Jeanne Jugan Residence 86.7% 0.0% 10.8%) 2.5%
Kentmere Nursing 63.5% 19.6% 13.6% 3.2%
ManorCare Pike Creek 32.1% 41.8% 15.1% 11.0%
ManorCare Wilmington 44.1% 33.7% 11.6% 10.7%)|
Masonic Home of DE 15.9% 27.4% 52.9% 3.8%
Methodist Country House 0.0% 10.6% 88.7% 0.8%
Millcroft 24.7% 35.0% 35.6% 4.8%
Newark Manor 37.8% 0.0% 62.2% 0.0%
Parkview Nursing & Rehab 81.2% 8.2% 6.4% 4.2%)|
Regal Heights Health Care 62.5% 9.5% 20.5% 7.5%
Regency Healthcare & Rehab 83.8% 7.9%| 2.0% 6.3%
Shipley Manor 32.8% 39.4% 26.9% 0.9%)
St. Francis Care Center (Fransican) 54.6% 17.2% 18.5% 9.6%)|
Stonegates 0.0% 6.3% 93.7% 0.0%
The M & H Kutz Home 57.7% 10.7% 31.6% 0.0%
New Castle County Total 53.3% 19.3% 22.8% 4.7%
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Table 12

(Continued)

Patient Source of Payment, by Facility, Type, and County, 2012

Nursing Home Medicaid Medicare Self-Pay *Other
Kent County (Private Facilities)
Capitol Healthcare 61.8% 24.4% 12.2% 1.6%
Courtland Manor 60.9%| 2.3%| 28.2% 8.6%
Delaware Veterans Home 50.0%| 2.1%| 31.1% 16.8%)
Pinnacle Rehab 65.4% 26.6% 5.3% 2.6%
Silver Lake Nursing Home 62.4% 22.5% 11.0% 4.0%)|
Westminster Village 40.5% 27.7% 26.0% 5.8%
Kent County Total 58.0% 18.7% 17.1% 6.3%
Sussex County (Private Facilities)
Atlantic Shores 66.0% 21.1% 7.0% 5.9%
Cadbury at Lewes 19.8%, 39.0% 31.5% 9.7%
Country Rest Home 0.0% 0.0% 99.0% 1.0%
Delmar Nursing & Rehab 75.8% 6.2% 2.9% 15.2%
Harbor Healthcare 73.2% 14.4% 7.7% 4.7%]
Harrison House of Georgetown 60.2%| 13.9% 24.8% 1.1%)|
Lifecare at Lofland Park 58.8%| 23.8% 13.1% 4.3%
Methodist Manor House 12.2% 8.8% 77.0% 2.0%
Milford Center 55.4% 19.6% 21.4% 3.6%
Renaissance Health Care 58.4% 26.0% 12.1% 3.5%
Seaford Center 69.2% 17.7% 8.1% 4.9%|
Sussex County Total 57.9% 17.6% 19.5% 5.0%
Total Private Facilities 55.3% 18.8% 21.0% 5.0%)
Public Facilities
DE Hosp for Chronically Ill 79.9% 0.2% 14.2% 5.6%
Emily P. Bissell Hospital 90.1% 0.9% 4.5%] 4.5%)|
Governor Bacon Health Center 76.5% 0.0% 17.9% 5.6%
Public Total 81.2% 0.3% 13.1% 5.4%)
Total All Facilities 57.1% 17.4% 20.4% 5.0%

Notes: The “other” payment category includes charitable pay, partial pay, private insurance, Veterans benefits, out-of-state

Medicaid, and, in some cases, patients for whom medical status was pending at admissions. Percentages reported in this

table are based on end of month reports on the number of patients by source of payment.
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Table 13
Number of Admissions by Age, Gender, County and Facility, 2012

Nursing Home <65 <65 |65-74| 65-74 |(75-84( 75-84 | 85+ 85+ Total | Total Total
Male | Female | Male | Female | Male | Female | Male | Female | Male | Female | M+F

NCC (Private)

Arbors at New Castle 42 62 44 60 49 69 30 52 165 243 4
Brandywine Nursing & Rehab 14 11 24 26 34 41 14 91 86 169 2
Broadmeadow Healthcare 17 27| 17 32 42, 72 24 72, 100 203 3
Cadia Rehab Pike Creek 49 40 48 88| 98| 130 75 133 270, 391 6]
Cadia Rehab Silverside 3 4 0 0 2 12 3 6 8 22 3
Churchman Village 3 8 2 40 36 88 38 77 79 213 2
Cokesbury Village 0 0 2 0 4 8| 28 47 34 55 8
Forwood Manor 2 3 4 17 57, 136 40 94 103 250 3
Foulk Manor-North 1 1 0 7 9 15 16 28 4
Foulk Manor-South 0 0 1 0 0 0 21 40 22 40 6
Gilpin Hall 0 1 1 2 4 11 3 19 8 33 4
Hillside Center 64 52 55 56 46 45 15 12| 180 165 3
Jeanne Jugan Residence 0 0 0 1 0 2 0 5 0 8 8
Kentmere Nursing 3 2 11 25| 19 52 27| 60 60| 139 1
ManorCare Pike Creek 66 92 51 123 121 179 89 180] 327 574 9
ManorCare Wilmington 55 70 45 50 53] 106 60 126 214 352 5
Masonic Home of DE 1 0 2 2 21 20 20 38 44 60 1
Methodist Country House 0 0 1 0 11 22 36 41 48 63 1
Millcroft 7 4 25 35 56 82 48 114 136 235 3
Newark Manor 0 0 0 0 0 1 3 11 3 12 1
Parkview Nursing & Rehab 31 40 32 33 37 49 12 36 112 158 2
Regal Heights Health Care 18 15 13 25 34 35 18 50 83 125 2
Regency Healthcare & Rehab 11 43 54 39 41 12 10 103 116 2
Shipley Manor 5 10 33 40 56 48 108 100 202 3
St. Francis Care Center 36 29 27| 13 31 42 15 43 109 127, 2
Stonegates 0 2 1 3 13 19 12| 30 26| 54 8
The M & H Kutz Home 3 1 1 10 7 12 18 41 29 64 9
|NCC (Private) Total 426 480 460 733 860 1,337 718 1,551 2,465 4,101 6,566
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Table 13
(Continued)
Number of Admissions by Age, Gender, County and Facility, 2012

Nursing Home <65 <65 | 65-74 | 65-74 | 75-84 | 75-84 85+ 85+ Total | Total | Total
Male |Female| Male [Female| Male |Female| Male |Female| Male |Female| M+F

Kent County (Private)
Capitol Healthcare 15 38| 40 52 67 82 28 74 150 246 396
Courtland Manor 4 9 4 22| 13 67| 28| 104 132
Delaware Veterans Home 10 1 11 1 31 2 33
Pinnacle Rehab 54 44 67| 80 81 56 40 52 242 232 474
Silver Lake Center 42, 57 40 63 61 104 37| 99 180 323 503
Westminster Village 7 5 8 10 15 33 23 57 53 105 158
|[Kent County (Private) 128 150 166 214 238 298 152 350 684 1,012 1,696
Sussex County (Private)
Atlantic Shores 33 28 53 60 87 98 54 90 227 276 503
Cadbury at Lewes 0 2 13 25 41 55 25 88 79 170 249
Country Rest Home 0 0 3 3 7 13 19 22, 29 51
Delmar Nursing & Rehab 29 14 12 19 14 7 13 56 60 116
Harbor Healthcare 31 31 45 43 70 80 44 66 190 220 410
Harrison House of 12 16 28 31 31 72| 30 57| 101 176 277
Lifecare at Lofland Park 19 26 34 49 45 117 33 76 131 268 399
Methodist Manor House 0 0 0 3 16 14 16 41 32 58 90
Milford Center 33 60 37 53 66 109 40 131 176 353 529
Renaissance Healthcare 16| 33 42 68 91 97 53 102 202 300 502
Seaford Center 43 54 37| 56 26| 54 25 56) 131 220 351
Sussex County (Private) 216 264 304 410 487 717 340 739 1,347, 2,130, 3,477
Total Private Facilities 770 894 930, 1,357 1,585 2,352 1,210 2,640, 4,496 7,243 11,739
Public Facilities
DE Hospital Chron Il 1 0 0 1 0 2 2 2 5
Emily P. Bissell Hospital 1 1 0 0 1 1 0 2
Governor Bacon Health 2 0 2 2 3 5 0 3 10] 17
|Public Total 4 1 2 3 4 8 2 7 12 19 31
Total All Facilities 774 895 932 1,360f 1,589 2,360, 1,212 2,647 4,508 7,262 11,770

Notes: NCC=New Castle County.
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Table 13.1
Percentage of Admissions by Age, County and Facility, 2012

Nursing Home Under 65 65-74 75-84 85+

INCC (Private)

Arbors at New Castle 25.5% 25.5% 28.9% 20.1%
Brandywine Nursing & Rehab 9.8% 19.6% 29.4% 41.2%
Broadmeadow Healthcare 14.5% 16.2%) 37.6% 31.7%
Cadia Rehab Pike Creek 13.5% 20.6%)| 34.5% 31.5%
Cadia Rehab Silverside 23.3% 0.0% 46.7%, 30.0%
Churchman Village 3.8% 14.4% 42.5% 39.4%
Cokesbury Village 0.0% 2.2% 13.5% 84.3%
Forwood Manor 1.4% 5.9% 54.7% 38.0%
Foulk Manor-North 4.5% 11.4%| 29.5% 54.5%
Foulk Manor-South 0.0% 1.6% 0.0% 98.4%
Gilpin Hall 2.4% 7.3% 36.6% 53.7%
Hillside Center 33.6% 32.2% 26.4% 7.8%
Jeanne Jugan Residence 0.0% 12.5%) 25.0%| 62.5%
Kentmere Nursing 2.5% 18.1% 35.7% 43.7%
ManorCare Pike Creek 17.0% 19.3% 33.3% 29.9%
ManorCare Wilmington 22.1% 17.0% 28.1% 32.9%
Masonic Home of DE 1.0% 3.8% 39.4% 55.8%
Methodist Country House 0.0% 0.9% 29.7% 69.4%
Millcroft 3.0% 16.2%) 37.2% 43.7%
Newark Manor 0.0% 0.0% 6.7% 93.3%
Parkview Nursing & Rehab 26.3% 24.1%| 31.9% 17.8%
Regal Heights Health Care 15.9% 18.3% 33.2% 32.7%
Regency Healthcare & Rehab 9.1% 44.3% 36.5% 10.0%
Shipley Manor 2.3%| 14.2%)| 31.8% 51.7%
St. Francis Care Center 27.5% 16.9%) 30.9% 24.6%
Stonegates 2.5%| 5.0% 40.0% 52.5%
The M & H Kutz Home 4.3% 11.8%) 20.4% 63.4%
[NCC Total 13.8% 18.2% 33.5% 34.6%




Percentage of Admissions by Age, County and Facility, 2012

Table 13.1
(Continued)

Nursing Home Under 65 65-74 75-84 85+
|[Kent County (Private Facilities)
Capitol Healthcare 13.4% 23.2% 37.6% 25.8%
Courtland Manor 9.8% 9.8% 19.7%) 60.6%
Delaware Veterans Home 9.1% 21.2% 33.3%| 36.4%
Pinnacle Rehab 20.7% 31.0% 28.9% 19.4%
Silver Lake Center 19.7% 20.5% 32.8% 27.0%
Westminster Village 7.6% 11.4% 30.4%| 50.6%|
|[Kent County Total 16.4% 22.4% 31.6% 29.6%
Sussex County (Private Facilities)
Atlantic Shores 12.1% 22.5% 36.8% 28.6%
Cadbury at Lewes 0.8%| 15.3% 38.6% 45.4%
Country Rest Home 0.0% 11.8% 25.5%| 62.7%|
Delmar Nursing & Rehab 37.1% 26.7% 19.0% 17.2%
Harbor Healthcare 15.1% 21.5% 36.6% 26.8%
Harrison House of Georgetown 10.1% 21.3% 37.2% 31.4%
Lifecare at Lofland Park 11.3%) 20.8% 40.6% 27.3%|
Methodist Manor House 0.0% 3.3% 33.3% 63.3%
Milford Center 17.6% 17.0% 33.1% 32.3%
Renaissance Healthcare 9.8% 21.9% 37.5% 30.9%
Seaford Center 27.6%| 26.5% 22.8%| 23.1%|
Sussex County Total 13.8% 20.5% 34.6% 31.0%
Total Private Facilities 14.2% 19.5% 33.5% 32.8%
[Public Facilities
DE Hospital Chron llI 12.5% 12.5% 25.0% 50.0%
Emily P. Bissell Hospital 33.3% 0.0% 33.3% 33.3%
Governor Bacon Health Center 11.8%) 23.5% 47.1% 17.6%|
|Public Total 16.1% 16.1% 38.7%| 29.0%
Total All Facilities 14.2% 19.5% 33.6% 32.8%

Note: NCC=New Castle County.
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Table 13.2
Percentage of Admissions by Gender, County and Facility, 2012

Nursing Home Male Female Nursing Home Male Female
New Castle County (Private) Kent County (Private)
Arbors at New Castle 40.4% 59.6%|Capitol Healthcare 37.9% 62.1%
Brandywine Nursing & Rehab 33.7% 66.3%|Courtland Manor 21.2% 78.8%
Broadmeadow Healthcare 33.0% 67.0%|Delaware Veterans Home 93.9% 6.1%
Cadia Rehab Pike Creek 40.8% 59.2%|Pinnacle Rehab 51.1% 48.9%
Cadia Rehab Silverside 26.7% 73.3%|Silver Lake Center 35.8% 64.2%
Churchman Village 27.1% 72.9%|Westminster Village 33.5% 66.5%
Cokesbury Village 38.2% 61.8%|Kent County Total 40.3% 59.7%
Forwood Manor 29.2% 70.8%
Foulk Manor-North 36.4% 63.6%|Sussex County (Private)
Foulk Manor-South 35.5% 64.5%|Atlantic Shores 45.1% 54.9%
Gilpin Hall 19.5% 80.5%|Cadbury at Lewes 31.7% 68.3%
Hillside Center 52.2% 47.8%|Country Rest Home 43.1% 56.9%
Jeanne Jugan Residence 0.0% 100.0%|Delmar Nursing & Rehab 48.3% 51.7%
Kentmere Nursing 30.2% 69.8%|Harbor Healthcare 46.3% 53.7%
ManorCare Pike Creek 36.3% 63.7%|Harrison House of Georgetown 36.5% 63.5%]
ManorCare Wilmington 37.8% 62.2%]Lifecare at Lofland Park 32.8% 67.2%
Masonic Home of DE 42.3% 57.7%|Methodist Manor House 35.6% 64.4%
Methodist Country House 43.2% 56.8%|Milford Center 33.3% 66.7%
Millcroft 36.7% 63.3%|Renaissance Healthcare 40.2% 59.8%
Newark Manor 20.0% 80.0%|Seaford Center 37.3% 62.7%
Parkview Nursing & Rehab 41.5% 58.5%|Sussex County Total 38.7% 61.3%
Regal Heights Health Care 39.9% 60.1%
Regency Healthcare & Rehab 47.0% 53.0%|Total Private Facilities 38.3% 61.7%
Shipley Manor 33.1% 66.9%
St. Francis Care Center 46.2% 53.8%|Public Facilities
Stonegates 32.5% 67.5%|DE Hospital Chron IlI 37.5% 62.5%
The M & H Kutz Home 31.2% 68.8%|Emily P. Bissell Hospital 33.3% 66.7%
New Castle County Total 37.5% 62.5% |Governor Bacon Health Center 41.2% 58.8%
Public Total 38.7% 61.3%
Total All Facilities 38.3% 61.7%
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Table 13.3
Number of White Admissions by Age, Gender, County and Facility, 2012

Nursing Home <65 <65 |65-74| 65-74 |75-84| 75-84 | 85+ 85+ Total | Total Total
Male Female | Male | Female | Male | Female | Male | Female | Male | Female M+F

NCC (Private)

Arbors at New Castle 17, 36 30 35 29 48 21 34 97 153 250
Brandywine Nursing & 14 10 12 24 27 34 14 77, 67 145 212
Broadmeadow Healthcare 12 23 16 27 34 65 18 65 80 180 260
Cadia Rehab Pike Creek 32 29 40 80 87 117 74 124] 233 350 583
Cadia Rehab Silverside 3 1 0 0 2 7 3 5 8 13 21
Churchman Village 3 8 0 39 35 69 32 71 70 187 257
Cokesbury Village 0 0 2 0 4 8 28 47 34 55 89
Forwood Manor 1 2 4 12 55 115 38 84 98 213 311
Foulk Manor-North 1 1 0 5 4 7 9 15 14 28 42
Foulk Manor-South 0 0 1 0 0 0 20 39 21 39 60
Gilpin Hall 0 0 1 2 1 5 3 15 5 22 27
Hillside Center 27 26 24 24 18 11 3 6 72 67 139
Jeanne Jugan Residence 0 0 0 1 0 2 5 0 8 8
Kentmere Nursing 3 0 8 11 12 28| 20, 43 43 82 125
ManorCare Pike Creek 50 62 54 104 113 155 82 168 299 489 788
ManorCare Wilmington 38 37 40 32 35 83| 45 107 158 259 417
Masonic Home of DE 1 0 2 21 20, 20, 38 44 60 104
Methodist Country House 0 0 0 11 21 36 41 48 62 110
Millcroft 6 4 20 28 51 74 46 103 123 209 332
Newark Manor 0 0 0 0 0 1 3 11 3 12 15
Parkview Nursing & Rehab 16 10 18 13 12 22 5 19 51 64 115
Regal Heights Health Care 11 11 9 19 32 24 13 43 65 97 162
Regency Healthcare & 5 21 27| 18 19 8 3 52 51 103
Shipley Manor 2 4 9 25 34 52 45 107 90, 188 278
St. Francis Care Center 22 14 14 12 23] 37 12 39 71 102 173
Stonegates 0 2 1 3 12 19 12 30 25| 54 79
The M & H Kutz Home 3 1 1 6 7 11 15 35 26| 53 79
NCC (Private) Total 267, 283 328 531 677 1,054 625 1,374 1,897 3,242 5,139
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Table 13.3
(Continued)
Number of White Admissions by Age, Gender, County and Facility, 2012

Nursing Home <65 <65 | 65-74 | 65-74 | 75-84 | 75-84 85+ 85+ Total | Total | Total
Male |Female| Male [Female| Male |Female| Male |Female| Male |Female| M+F

Kent County (Private)
Capitol Healthcare 20 34 36 54 68 23 61 120 185 305
Courtland Manor 20 8 47 17, 79 96
Delaware Veterans Home 0 7] 9 1 11 1 30, 2 32
Pinnacle Rehab 34 36 53 64 63 39 31 38 181 177 358
Silver Lake Center 26| 40 31 46 49 84 26 92 132 262 394
Westminster Village 1 1 5 6 10 28 16 55 32 90 122
|[Kent County (Private) 76 101 133 160 188 240 115 294 512 795 1,307
Sussex County (Private)
Atlantic Shores 27, 25 45 53 73 87 47 77 192 242 434
Cadbury at Lewes 0 1 12 23 41 53 24 87 77 164 241
Country Rest Home 0 0 3 3 6 7] 13 19 22, 29 51
Delmar Nursing & Rehab 22 12 15 11 6 11 46 45 91
Harbor Healthcare 24 23 38 40 62 75 39 60 163 198 361
Harrison House of 9 10 20 25 26| 62| 29 51 84 148 232
Lifecare at Lofland Park 16| 21 33 44 41 106 31 72 121 243 364
Methodist Manor House 0 0 0 2 16 14 16 41 32 57 89
Milford Center 30 45 33 50 63 99 36 122 162 316 478
Renaissance Healthcare 14 25 41 61 88 88 50 88 193 262 455
Seaford Center 45 37 26 42 21 37 21 46 113 162 275
Sussex County (Private) 187 195 263 358 443 639 312 674 1,205/ 1,866 3,071
Total Private Facilities 530 579 724 1,049 1,308 1,933] 1,052 2,342 3,614 5,903 9,517
Public Facilities
DE Hospital Chron llI 0 0 0 0 0 1 2 0 2 3
Emily P. Bissell Hospital 0 0 0 0 1 1 0 1 1
Governor Bacon Health 0 0 1 2 3 5 0 2 4 13
|Public Total 0 0 1 2 4 7 2 3 7 12 19
Total All Facilities 530 579 725 1,051 1,312 1,940, 1,054 2,345 3,621 5,915 9,536

Notes: NCC=New Castle County.
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Table 13.4
Number of Black Admissions by Age, Gender, County and Facility, 2012

Nursing Home <65 <65 |[65-74| 65-74 |75-84 | 75-84 | 85+ 85+ Total | Total Total
Male | Female | Male | Female | Male | Female | Male | Female | Male | Female M+F

NCC (Private)
Arbors at New Castle 23 25 14 25 16 19 8 16 61 85| 146
Brandywine Nursing & 0 1 12 2 7 0 11 19 17 36
Broadmeadow Healthcare 5 4 1 5 3 6 4 7 13 22 35
Cadia Rehab Pike Creek 16 11 8 6 8 12 1 9 33 38 71
Cadia Rehab Silverside 0 3 0 0 0 4 0 1 0 8 8
Churchman Village 0 0 2 1 1 19 2 5 5 25 30
Cokesbury Village 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Forwood Manor 1 1 0 5 2 21 1 10 4 37 41
Foulk Manor-North 0 0 0 0 2 0 0 2 0
Foulk Manor-South 0 0 0 0 0 0 1 1 1
Gilpin Hall 0 1 0 0 3 6 0 4 3 11 14
Hillside Center 37 26 31 32 28 34 12, 6 108 98 206
Jeanne Jugan Residence 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kentmere Nursing 0 2 3 13 6 22| 7 17 16 54 70
ManorCare Pike Creek 11 28 8| 17, 18 5 10 29 73 102
ManorCare Wilmington 17| 23 16| 18 15 22| 15 17| 63 80 143
Masonic Home of DE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Methodist Country House 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1
Millcroft 1 0 5 6 4 8 1 10 11 24 35
Newark Manor 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Parkview Nursing & Rehab 15 28| 13 13 24 26| 4 17 56 84 140
Regal Heights Health Care 6 4 4 5 1 9 3 6 14 24 38
Regency Healthcare & 4 9 22 27| 21 21 4 6 51 63 114
Shipley Manor 1 8 6 4 3 1 10] 14 24
St. Francis Care Center 13 13 11 1 8 5 3 4 35] 23 58
Stonegates 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
The M & H Kutz Home 0 0 0 4 0 1 3 6 3 11 14
|New Castle County Total 149 180, 151 188 160 261 77 164] 537 793 1,330
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Table 13.4
(Continued)
Number of Black Admissions by Age, Gender, County and Facility, 2012

Nursing Home <65 <65 | 65-74 | 65-74 | 75-84 | 75-84 85+ 85+ Total | Total | Total
Male |Female| Male |[Female| Male |Female| Male |Female| Male |Female| M+F

Kent County (Private)
Capitol Healthcare 6) 16 16 12 12 4 13 28 57 85
Courtland Manor 4 1 5 19 11 24 35
Delaware Veterans Home 0 0 0 1 0 0 1 0 1
Pinnacle Rehab 16 7 14 15 15 16 6 12 51 50 101
Silver Lake Center 12 14 8 17, 12 18 9 5 41 54 95
Westminster Village 6] 1 2 4 5 5 7 1 20 11 31
|[Kent County (Private) 44 40 31 53 46 53 31 50 152 196 348|
Sussex County (Private)
Atlantic Shores 6) 3 7 5 14 9 7 12 34 29 63
Cadbury at Lewes 0 1 0 2 0 1 0 0 0 4 4
Country Rest Home 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Delmar Nursing & Rehab 7 6) 0 4 1 3 1 1 14 23
Harbor Healthcare 6) 8 6 3 7 4 4 5 23 20 43
Harrison House of 3 6) 8 5 5 9 0 6 16 26 42
Lifecare at Lofland Park 3 5 1 5 4 11 2 3 10 24 34
Methodist Manor House 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 1
Milford Center 3 12 3 3 2 5 4 8 12 28 40
Renaissance Healthcare 1 8 1 7 3 3 13 8 35 43
Seaford Center 13 15 9 12 4 16 2 10 28 53 81
Sussex County (Private) 42 64 35 47 40 65 23 58 140 234 374
Total Private Facilities 235 284 217, 288 246 379 131 272 829 1,223 2,052
Public Facilities
DE Hospital Chron llI 1 0 0 1 0 1 0 2 1 4
Emily P. Bissell Hospital 0 1 0 0 0 0 0 0 2
Governor Bacon Health 1 0 1 0 0 0 0 2 1
|Public Total 2 1 1 1 0 1 0 3 7 10
Total All Facilities 237 285 218 289 249 380 131 276 832 1,230 2,062

Notes: NCC=New Castle County.
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Number of Admissions by Source of Referral, 2012

Table 14

Assisted Private State
Nursing Home Home Hospital Living LTCE Owned Other Total
LTCF

INCC (Private)

Arbors at New Castle 16 390 0 2 0 0 408
Brandywine Nursing & Rehab 36 172 0 13 34 0 255
Broadmeadow Healthcare 6) 293 0 4 0 0 303
Cadia Rehab Pike Creek 45 616 0 0 0 0 661
Cadia Rehab Silverside 4 14 0 11 0 1 30
Churchman Village 32 255 1 4 0 0 292
Cokesbury Village 9 75 5 0 0 0 89
Forwood Manor 73] 277 1 0 1 1 353
Foulk Manor-North 15 14 10 5 0 0 44
Foulk Manor-South 3 43 2 11 2 1 62
Gilpin Hall 16| 14 4 7 0 0 41
Hillside Center 14 331 0 0 0 0 345
Jeanne Jugan Residence 0 0 2 0 4 8
Kentmere Nursing 192 0 4 0 0 199
ManorCare Pike Creek 19 896 2 10 0 0 927
ManorCare Wilmington 46 478 4 4 0 539
Masonic Home of DE 21 73] 7 0 0 104
Methodist Country House 2 92 1 0 15 111
Millcroft 53 300 6) 12 0 0 371
Newark Manor 6 2 1 5 0 15
Parkview Nursing & Rehab 12 214 1 5 1 27| 260
Regal Heights Health Care 63| 126 5 10 0 4 208
Regency Healthcare & Rehab 54 161 0 4 0 0 219
Shipley Manor 14 279 2 2 0 5 302
St. Francis Care Center 9 216 5 3 1 2 236
Stonegates 36 44 0 0 0 0 80
The M & H Kutz Home 16 72 1 4 0 0 93
[NCC (Private) Total 625 5,639 58 129 43 61 6,555
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Table 14

(Continued)

Number of Admissions by Source of Referral, 2012

Nursing Home Home Hospital Aiii;:rt\:d P[:_’g:e ()S‘Itva::d Other Total

|[Kent County (Private Facilities)

Capitol Healthcare 77 310 3 6 0 0 396
Courtland Manor 94 22 2 14 0 0 132
Delaware Veterans Home 12 6 2 12 1 0 33
Pinnacle Rehab 460 0 0 1 474
Silver Lake Center 497 0 0 0 503
Westminster Village 10 146 1 0 1 158
|[Kent County Total 203, 1,441 8 41 1 2 1,696
Sussex County (Private Facilities)

Atlantic Shores 27 456 1 14 0 5 503
Cadbury at Lewes 14 220 8 6 0 1 249
Country Rest Home 25 12 1 8 0 51
Delmar Nursing & Rehab 24 83 0 0 2 116
Harbor Healthcare 71 322 4 11 0 2 410
Harrison House of Georgetown 26 233 3 1 11 3 277
Lifecare at Lofland Park 28 363 2 6 0 0 399
Methodist Manor House 7 72 10 1 0 0 90
Milford Center 25 490 8 6 0 0 529
Renaissance Healthcare 31 447 2 17 0 5 502
Seaford Center 17 352 10 6 0 0 385
Sussex County Total 295 3,050 49 80 19 18 3,511
Total Private Facilities 1,123 10,130 115 250 63 81 11,762
|Public Facilities

DE Hospital Chron llI 1 0 0 0 0

Emily P. Bissell Hospital 1 0 0 1 1 6
Governor Bacon Health Center 5 0 0 1 3 17
[Public Total 18 7 0 0 2 4 31
Total All Facilities 1,141 10,137 115 250 65 85 11,793|

Note: NCC=New Castle County.
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Table 14.1

Percentage of Admissions by Source of Referral, County and Facility, 2012

. Assisted | Private State
Nursing Home Home | Hospital - Owned | Other
Living LTCF LTCE

NCC (Private)

Arbors at New Castle 3.9% 95.6% 0.0% 0.5% 0.0% 0.0%
Brandywine Nursing & Rehab 14.1% 67.5% 0.0% 5.1%| 13.3% 0.0%)|
Broadmeadow Healthcare 2.0%)| 96.7% 0.0% 1.3% 0.0% 0.0%)
Cadia Rehab Pike Creek 6.8% 93.2%, 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
Cadia Rehab Silverside 13.3% 46.7% 0.0% 36.7% 0.0% 3.3%
Churchman Village 11.0% 87.3% 0.3% 1.4% 0.0% 0.0%
Cokesbury Village 10.1% 84.3% 5.6% 0.0%) 0.0% 0.0%)|
Forwood Manor 20.7%| 78.5%)| 0.3% 0.0% 0.3% 0.3%
Foulk Manor-North 34.1% 31.8% 22.7%|  11.4% 0.0% 0.0%
Foulk Manor-South 4.8% 69.4% 3.2% 17.7% 3.2% 1.6%]
Gilpin Hall 39.0% 34.1% 9.8% 17.1% 0.0% 0.0%
Hillside Center 4.1% 95.9% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
Jeanne Jugan Residence 25.0% 0.0% 0.0%) 25.0%)| 0.0%) 50.0%)
Kentmere Nursing 1.5% 96.5%) 0.0%) 2.0%) 0.0%) 0.0%)
ManorCare Pike Creek 2.0%, 96.7%, 0.2% 1.1%] 0.0% 0.0%
ManorCare Wilmington 8.5% 88.7% 0.7% 1.3% 0.7% 0.0%)|
Masonic Home of DE 20.2%| 70.2%)| 6.7% 2.9% 0.0% 0.0%
Methodist Country House 1.8% 82.9%) 0.9% 0.9%) 0.0%) 13.5%
Millcroft 14.3% 80.9% 1.6% 3.2% 0.0% 0.0%
Newark Manor 40.0% 13.3%) 6.7% 33.3%| 0.0% 6.7%
Parkview Nursing & Rehab 4.6% 82.3% 0.4% 1.9%) 0.4%| 10.4%
Regal Heights Health Care 30.3% 60.6% 2.4% 4.8%| 0.0% 1.9%
Regency Healthcare & Rehab 24.7% 73.5%) 0.0% 1.8%) 0.0% 0.0%
Shipley Manor 4.6%] 92.4% 0.7% 0.7%| 0.0% 1.7%
St. Francis Care Center 3.8% 91.5% 2.1% 1.3% 0.4% 0.8%)|
Stonegates 45.0% 55.0%) 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
The M & H Kutz Home 17.2% 77.4%| 1.1% 4.3% 0.0% 0.0%
|New Castle County Total 9.5% 86.0% 0.9%) 2.0% 0.7%) 0.9%
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Table 14.1

(Continued)
Percentage of Admissions by Source of Referral, County and Facility, 2012
Nursing Home Home Hospital A:;:?:Zd P[:_/g:e ()S‘:Ia::d Other
Kent County (Private Facilities)
Capitol Healthcare 19.4%) 78.3%| 0.8% 1.5% 0.0% 0.0%
Courtland Manor 71.2%| 16.7%) 1.5%) 10.6% 0.0% 0.0%
Delaware Veterans Home 36.4% 18.2% 6.1% 36.4% 3.0% 0.0%
Pinnacle Rehab 1.5% 97.0% 0.0% 1.3% 0.0% 0.2%
Silver Lake Center 0.6% 98.8% 0.0% 0.6% 0.0% 0.0%
Westminster Village 6.3% 92.4% 0.6%) 0.0% 0.0% 0.6%
|[Kent County Total 12.0% 85.0% 0.5% 2.4% 0.1%) 0.1%)
Sussex County (Private Facilities)
Atlantic Shores 5.4% 90.7% 0.2%| 2.8% 0.0% 1.0%
Cadbury at Lewes 5.6% 88.4% 3.2% 2.4% 0.0% 0.4%
Country Rest Home 49.0% 23.5% 2.0%) 9.8%) 15.7% 0.0%
Delmar Nursing & Rehab 20.7% 71.6% 0.0%)| 6.0% 0.0% 1.7%
Harbor Healthcare 17.3% 78.5% 1.0%| 2.7%, 0.0% 0.5%
Harrison House of Georgetown 9.4% 84.1% 1.1%) 0.4% 4.0% 1.1%
Lifecare at Lofland Park 7.0% 91.0% 0.5% 1.5% 0.0% 0.0%
Methodist Manor House 7.8% 80.0% 11.1%) 1.1% 0.0% 0.0%
Milford Center 4.7% 92.6% 1.5% 1.1% 0.0% 0.0%
Renaissance Healthcare 6.2% 89.0% 0.4% 3.4% 0.0% 1.0%
Seaford Center 4.4% 91.4% 2.6% 1.6% 0.0% 0.0%
Sussex County Total 8.4% 86.9% 1.4% 2.3%) 0.5%) 0.5%)
Total Private Facilities 9.5% 86.1% 1.0% 2.1%) 0.5%) 0.7%)
Public Facilities
DE Hospital Chron llI 87.5% 12.5% 0.0%) 0.0% 0.0% 0.0%
Emily P. Bissell Hospital 50.0%) 16.7%) 0.0% 0.0% 16.7% 16.7%
Governor Bacon Health Center 47.1% 29.4% 0.0% 0.0% 5.9% 17.6%
|Public Total 58.1% 22.6% 0.0% 0.0%) 6.5% 12.9%
Total All Facilities 9.7% 86.0% 1.0% 2.1% 0.6%) 0.7%)

Note: NCC=New Castle County.
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Number of Admissions by County and State of Residence, 2012

Table 15

Nursing Home NCC Kent | Sussex | MD | NJ PA | Other | Total

INCC (Private)

Arbors at New Castle 386 7 4 1 7 2 1 408
Brandywine Nursing & Rehab 247 1 0 0 1 4 2 255
Broadmeadow Healthcare 273 18 2 9 0 0 1 303
Cadia Rehab Pike Creek 633 2 5 7] 4 8 2 661
Cadia Rehab Silverside 29 0 1 0 0 0 0 30
Churchman Village 292 0 0 0 0 0 0 292
Cokesbury Village 89 0 0 0 0 0 0 89
Forwood Manor 347 0 0 0 0 6 0 353
Foulk Manor-North 41 0 0 0 1 2| 0 44
Foulk Manor-South 62 0 0 0 0 0 0 62
Gilpin Hall 39 0 1 0 0 1 0 41
Hillside Center 317 18 4 1 0 5 0 345
Jeanne Jugan Residence 7| 0 0 0 0 0 1 8
Kentmere Nursing 198 0 0 0 0 1 0 199
ManorCare Pike Creek 813 9 8 171 12 66 2 927
ManorCare Wilmington 546 0 3 3 1 23 0 576
Masonic Home of DE 99 0 1 1 0 2 1 104
[Methodist Country House 110 0 0 1 0 0 0 111
IMillcroft 334 1 2 10 4 15 5 371
Newark Manor 12 0 0 1 0 0 2 15
Parkview Nursing & Rehab 267 3 0 0 0 0 0 270
Regal Heights Health Care 196 0 1 0 2 7 2 208
Regency Healthcare & Rehab 219 0 0 0 0 0 0 219
Shipley Manor 293 0 0 1 1 5 2 302
St. Francis Care Center 212 1 7 2 1 11 2 236
Stonegates 73 0 0 4 0 2 1 80
The M & H Kutz Home 89 0 0 0 1 1 2 93
[New Castle County Total 6,223 60 39 58 35| 161 26| 6,602
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Table 15
(Continued)
Number of Admissions by County and State of Residence, 2012

Nursing Home NCC | Kent | Sussex | MD NJ PA | Other | Total
Kent County (Private Facilities)
Capitol Healthcare 0 395 1 0 0 0 0 396
Courtland Manor 14 112 3 1 1 0 1 132
Delaware Veterans Home 8 12 12 0 1 0 0 33
Pinnacle Rehab 55| 391 8 7] 3 9 1 474
Silver Lake Center 480 11 3 1 1 1 503
\Westminster Village 142 7 0 0 2 0 158
Kent County Total 90| 1,532 42 11 6 12 3] 1,696
Sussex County (Private Facilities)
Atlantic Shores 24 7 404 65 0 2| 1 503
Cadbury at Lewes 2 1 234 1 2 7 2 249
Country Rest Home 4 16 28 3 0 0 0 51
Delmar Nursing & Rehab 0 11 100 5 0 0 0 116
Harbor Healthcare 38 18 344 4 3 2 1 410
Harrison House of Georgetown 9 11 238 12| 0 3 4 277,
Lifecare at Lofland Park 0 4 367 25 1 1 1 399
Methodist Manor House 0 0 90 0 0 0 0 90|
Milford Center 14 121 376 8 3 2 5 529
Renaissance Healthcare 1 39 456 3 2 1 0 502
Seaford Center 0 4 376 0 0 0 385
Sussex County Total 92 232 3,013 131 11 18 14 3,511
Total Private Facilities 6,405 1,824 3,094 200 52 191 43( 11,809
Public Facilities
DE Hospital Chron llI 3 2 0 0 0 0 8
Emily P. Bissell Hospital 1 0 0 0 0 0 6
Governor Bacon Health Center 12 3 2 0 0 0 0 17
Public Total 20 7 4 0 0 0 0 31
Total All Facilities 6,425 1,831 3,098 200 52 191 43| 11,840

Note: NCC=New Castle County.
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Table 15.1
Percentage of Admissions by County and State of Residence, 2012

[New Castle County Total

Nursing Home NCC Kent Sussex MD NJ PA Other
INCC (Private)
Arbors at New Castle 94.6% 1.7%)| 1.0%) 0.2% 1.7%| 0.5%] 0.2%
Brandywine Nursing & Rehab 96.9% 0.4%)| 0.0%) 0.0%) 0.4% 1.6% 0.8%
Broadmeadow Healthcare 90.1%| 5.9% 0.7% 3.0% 0.0% 0.0% 0.3%
Cadia Rehab Pike Creek 95.8%| 0.3% 0.8% 1.1%] 0.6% 1.2% 0.3%
Cadia Rehab Silverside 96.7% 0.0% 3.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
Churchman Village 100.0% 0.0%) 0.0%) 0.0%) 0.0%| 0.0%)| 0.0%
Cokesbury Village 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
Forwood Manor 98.3%| 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 1.7% 0.0%
Foulk Manor-North 93.2%| 0.0% 0.0% 0.0% 2.3%| 4.5% 0.0%
Foulk Manor-South 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
Gilpin Hall 95.1%| 0.0% 2.4% 0.0% 0.0%| 2.4% 0.0%
Hillside Center 91.9% 5.2% 1.2%] 0.3% 0.0% 1.4% 0.0%
Jeanne Jugan Residence 87.5%)| 0.0%j 0.0%j 0.0%) 0.0%) 0.0%| 12.5%
Kentmere Nursing 99.5% 0.0%)| 0.0%) 0.0%) 0.0%| 0.5%| 0.0%
ManorCare Pike Creek 87.7% 1.0%) 0.9% 1.8%) 1.3% 7.1% 0.2%
ManorCare Wilmington 94.8%) 0.0%j 0.5%) 0.5%) 0.2% 4.0%) 0.0%
Masonic Home of DE 95.2%| 0.0% 1.0%] 1.0%| 0.0% 1.9% 1.0%
Methodist Country House 99.1%) 0.0%j 0.0%j 0.9%) 0.0%) 0.0%) 0.0%
Millcroft 90.0%| 0.3% 0.5% 2.7% 1.1%| 4.0% 1.3%
Newark Manor 80.0% 0.0% 0.0% 6.7% 0.0% 0.0%| 13.3%
Parkview Nursing & Rehab 98.9% 1.1% 0.0%)| 0.0%)| 0.0%| 0.0%| 0.0%
Regal Heights Health Care 94.2% 0.0% 0.5% 0.0% 1.0% 3.4% 1.0%
Regency Healthcare & Rehab 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
Shipley Manor 97.0% 0.0%) 0.0%) 0.3%)| 0.3% 1.7% 0.7%
St. Francis Care Center 89.8% 0.4%)| 3.0% 0.8%) 0.4%| 4.7% 0.8%
Stonegates 91.3% 0.0%)| 0.0%)| 5.0% 0.0%| 2.5% 1.3%
The M & H Kutz Home 95.7% 0.0%)| 0.0%)| 0.0%)| 1.1% 1.1% 2.2%
94.3% 0.9% 0.6% 0.9% 0.5%| 2.4% 0.4%
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Table 15.1
(Continued)
Percentage of Admissions by County and State of Residence, 2012

Nursing Home NCC Kent Sussex MD NJ PA Other
Kent County (Private Facilities)
Capitol Healthcare 0.0% 99.7% 0.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
Courtland Manor 10.6% 84.8% 2.3% 0.8% 0.8% 0.0% 0.8%
Delaware Veterans Home 24.2%| 36.4%)| 36.4% 0.0% 3.0% 0.0% 0.0%
Pinnacle Rehab 11.6%) 82.5% 1.7% 1.5%) 0.6% 1.9% 0.2%
Silver Lake Center 1.2% 95.4% 2.2% 0.6% 0.2% 0.2% 0.2%
\Westminster Village 4.4% 89.9% 4.4% 0.0%) 0.0%) 1.3% 0.0%
Kent County Total 5.3% 90.3% 2.5% 0.6% 0.4% 0.7%| 0.2%
Sussex County (Private Facilities)
Atlantic Shores 4.8% 1.4% 80.3% 12.9% 0.0% 0.4% 0.2%
Cadbury at Lewes 0.8% 0.4%| 94.0% 0.4% 0.8% 2.8% 0.8%
Country Rest Home 7.8% 31.4%| 54.9% 5.9% 0.0% 0.0% 0.0%
Delmar Nursing & Rehab 0.0% 9.5% 86.2% 4.3%)| 0.0%) 0.0% 0.0%
Harbor Healthcare 9.3% 4.4% 83.9% 1.0%| 0.7% 0.5% 0.2%
Harrison House of Georgetown 3.2% 4.0% 85.9% 4.3%) 0.0%) 1.1% 1.4%
Lifecare at Lofland Park 0.0% 1.0% 92.0% 6.3% 0.3%| 0.3% 0.3%
Methodist Manor House 0.0% 0.0%| 100.0%)| 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
Milford Center 2.6% 22.9%) 71.1% 1.5%) 0.6% 0.4% 0.9%
Renaissance Healthcare 0.2% 7.8% 90.8% 0.6% 0.4% 0.2% 0.0%
Seaford Center 0.0% 1.0% 97.7% 1.3%, 0.0% 0.0% 0.0%
Sussex County Total 2.6% 6.6%| 85.8% 3.7% 0.3% 0.5%| 0.4%
Total Private Facilities 54.2% 15.4%| 26.2% 1.7% 0.4% 1.6% 0.4%
Public Facilities
DE Hospital Chron IlI 37.5% 37.5% 25.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
Emily P. Bissell Hospital 83.3% 16.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
Governor Bacon Health Center 70.6% 17.6% 11.8% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
Public Total 64.5% 22.6%| 12.9% 0.0% 0.0% 0.0%| 0.0%
Total All Facilities 54.3% 15.5%| 26.2% 1.7% 0.4% 1.6% 0.4%

Note: NCC=New Castle County.
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Table 16
Number of Discharges by Age, Gender, County and Facility, 2012

Nursing Home <65 <65 65-74 | 65-74 |75-84| 75-84 | 85+ 85+ Total | Total Total
Male Female | Male | Female | Male | Female | Male | Female | Male | Female M+F

NCC (Private)

Arbors at New Castle 44 56 47 61 48 63 29 58 168 238 406
Brandywine Nursing & Rehab 19 13 21 24 29 50 18 90 87 177 264
Broadmeadow Healthcare 14 20 15 28| 35 61 21 67| 85 176 261
Cadia Rehab Pike Creek 46 41 47 86 102 129 70 132| 265 388 653
Cadia Rehab Silverside 1 1 0 0 0 1 1 0 2 2 4
Churchman Village 3 7 9 47 33 88 35 76 80 218 298
Cokesbury Village 0 0 2 0 3 11 21 41 26 52 78
Forwood Manor 1 3 2 11 53] 138 39 101 95| 253 348
Foulk Manor-North 0 1 0 3 5 7 21 10 30 40
Foulk Manor-South 0 0 0 0 0 21 37 21 38 59
Gilpin Hall 1 0 2 4 8 4 24 11 33 44
Hillside Center 51 54 49 50 35 30 15 9 150 143 293
Jeanne Jugan Residence 0 0 0 1 0 0 1 5 1 6 7
Kentmere Nursing 3 2 7] 22, 16| 48 22| 77, 48 149 197,
ManorCare Pike Creek 61 76 62 118 123 187 70 192| 316 573 889
ManorCare Wilmington 53 55 47 46 65 81 51 103| 216 285 501
Masonic Home of DE 1 0 2 19 19 22| 45 47 66| 113
Methodist Country House 0 0 0 10 20 35 45 46 65 111
Millcroft 6 3 22 31 51 75 47 118] 126 227 353
Newark Manor 0 0 0 0 0 0 4 11 4 11 15
Parkview Nursing & Rehab 30 39 24 31 29 44 17 39 100 153 253
Regal Heights Health Care 22, 17 11 22, 37 37 24 58 94 134 228
Regency Healthcare & Rehab 11 40 56 41 55 6 8 95 130 225
Shipley Manor 2 6 39 41 56 46 110 96 207 303
St. Francis Care Center 34 26| 20 9 35 34 12 40 101 109 210
Stonegates 0 2 1 3 12 15 13 31 26 51 77
The M & H Kutz Home 0 0 1 12 8 14 22| 52| 31 78 109
|New Castle County Total 401 429| 441 704 832 1,269 673 1,590 2,347 3,992 6,339
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Table 16

(Continued)
Number of Discharges by Age, Gender, County and Facility, 2012

Nursing Home <65 <65 |65-74| 65-74 |[75-84| 75-84 85+ 85+ Total | Total Total
Male |Female| Male | Female | Male | Female | Male | Female | Male | Female M+F

Kent County (Private)
Capitol Healthcare 18 33 23 48 45 68 27, 68 113 217 330
Courtland Manor 4 23 14 66 30 101 131
Delaware Veterans Home 0 6 1 15 3 25 4 29
Pinnacle Rehab 50 42 65 78 70 49 46 58 231 227 458
Silver Lake Center 40 37 40 61 58 97 38 88 176 283 459
Westminster Village 8 3 6 5 13 41 24 51 51 100 151
Kent County Total 123 118] 142 201 197 279 164 334 626 932 1,558]
Sussex County (Private)
Atlantic Shores 28 23 56 64 76 99 53 1111 213 297 510
Cadbury at Lewes 0 2 32 36 55 26 89 69 178 247
Country Rest Home 0 0 1 6 3 18] 21 26| 25] 51
Delmar Nursing & Rehab 16 12 17 11 22 7 21 40 72 112
Harbor Healthcare 36 27 44 45 64 67 51 71 195 210 405
Harrison House of 12 16 26 27 31 57 21 60 90 160 250
Lifecare at Lofland Park 20 26 22 44 51 113 30 77 123 260 383
Methodist Manor House 0 0 0 3 13 16 18] 44 31 63 94
Milford Center 33 49 40 59 56 105 39 135] 168 348 516
Renaissance Healthcare 20, 32 41 68 97, 91 54 91 212 282 494
Seaford Center 60, 50 36 58 37 51 25| 54 158 213 371
Sussex County Total 225 237 280 418 478 679 342 774| 1,325 2,108 3,433
Total Private Facilities 749 784 863 1,323 1,507 2,227 1,179 2,698| 4,298 7,032] 11,330
Public Facilities
DE Hospital Chron Il 8 3 4 3 7 4 6 18 24 42|
Emily P. Bissell Hospital 2 1 1 1 3 9 12 21
Governor Bacon Health 2 2 3 3 5 10 14 24
Public Total 15 16 7 7 7 13| 8 14 37, 50 87,
Total All Facilities 764 800 870 1,330, 1,514 2,240 1,187 2,712| 4,335 7,082 11,417

Note: NCC=New Castle County.
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Table 16.1

Percentage of Discharges by Age, Facility Type, County and Facility, 2012

Nursing Home Under 65 65-74 75-84 85+

[New Castle County (Private Facilities)

Arbors at New Castle 24.6% 26.6% 27.3% 21.4%
Brandywine Nursing & Rehab 12.1% 17.0% 29.9% 40.9%
Broadmeadow Healthcare 13.0% 16.5% 36.8% 33.7%
Cadia Rehab Pike Creek 13.3% 20.4% 35.4% 30.9%
Cadia Rehab Silverside 50.0% 0.0% 25.0% 25.0%
Churchman Village 3.4% 18.8% 40.6% 37.2%
Cokesbury Village 0.0%)| 2.6% 17.9% 79.5%
Forwood Manor 1.1%) 3.7% 54.9%) 40.2%
Foulk Manor-North 2.5% 7.5% 20.0%)| 70.0%|
Foulk Manor-South 0.0% 1.7% 0.0% 98.3%
Gilpin Hall 2.3% 6.8% 27.3% 63.6%
Hillside Center 35.8% 33.8% 22.2% 8.2%
leanne Jugan Residence 0.0%) 14.3% 0.0%)| 85.7%
Kentmere Nursing 2.5% 14.7% 32.5% 50.3%
ManorCare Pike Creek 15.4% 20.2% 34.9% 29.5%
ManorCare Wilmington 21.6%| 18.6% 29.1%| 30.7%|
[Masonic Home of DE 0.9% 6.2% 33.6%)| 59.3%|
|Methodist Country House 0.0% 0.9% 27.0% 72.1%
[Millcroft 2.5% 15.0% 35.7% 46.7%
Newark Manor 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%
Parkview Nursing & Rehab 27.3%)| 21.7% 28.9%) 22.1%|
Regal Heights Health Care 17.1% 14.5% 32.5% 36.0%
Regency Healthcare & Rehab 8.4% 42.7% 42.7% 6.2%
Shipley Manor 1.7% 14.9% 32.0% 51.5%
St. Francis Care Center 28.6%)| 13.8% 32.9%) 24.8%|
Stonegates 2.6% 5.2% 35.1% 57.1%
The M & H Kutz Home 0.0% 11.9% 20.2%| 67.9%|
New Castle County (Private) Total 13.3% 18.1% 33.1% 35.7%
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Table 16.1
(Continued)

Percentage of Discharges by Age, Facility Type, County and Facility, 2012

Nursing Home Under 65 65-74 75-84 85+
|[Kent County (Private Facilities)
Capitol Healthcare 15.5%) 21.5% 34.2%| 28.8%
Courtland Manor 7.6% 9.9% 21.4%| 61.1%
Delaware Veterans Home 0.0% 13.8% 24.1%)| 62.1%
Pinnacle Rehab 20.1% 31.2% 26.0% 22.7%
Silver Lake Center 16.8%) 22.0%| 33.8%)| 27.5%
Westminster Village 7.3% 7.3% 35.8% 49.7%
Kent County Total 15.5% 22.0% 30.6% 32.0%
Sussex County (Private Facilities)
Atlantic Shores 10.0% 23.5% 34.3% 32.2%
Cadbury at Lewes 0.8% 15.8% 36.8% 46.6%
Country Rest Home 0.0% 5.9%) 17.6% 76.5%
Delmar Nursing & Rehab 25.0% 20.5% 29.5% 25.0%
Harbor Healthcare 15.6% 22.0% 32.3% 30.1%
Harrison House of Georgetown 11.2%) 21.2% 35.2%)| 32.4%
Lifecare at Lofland Park 12.0%) 17.2% 42.8% 27.9%
Methodist Manor House 0.0% 3.2% 30.9%)| 66.0%
Milford Center 15.9% 19.2% 31.2% 33.7%
Renaissance Healthcare 10.5% 22.1% 38.1% 29.4%
Seaford Center 29.6% 25.3% 23.7% 21.3%
Sussex County Total 13.5% 20.3% 33.7% 32.5%
Total Private Facilities 13.5% 19.3% 33.0% 34.2%
Public Facilities
DE Hospital Chron Ill 35.7% 16.7% 23.8%| 23.8%
Emily P. Bissell Hospital 57.1% 14.3% 9.5% 19.0%
Governor Bacon Health Center 16.7% 16.7% 33.3%)| 33.3%
Public Total 35.6% 16.1% 23.0% 25.5%
Total All Facilities 13.7% 19.3% 32.9% 34.2%
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Table 16.2
Percentage of Discharges by Gender, Facility Type, County and Facility Name, 2012

Nursing Home Male | Female Nursing Home Male | Female
[New Castle County (Private) Kent County (Private)
Arbors at New Castle 41.4% | 58.6% |Capitol Healthcare 34.2% | 65.8%
Brandywine Nursing & Rehab 33.0% | 67.0% |Courtland Manor 22.9% | 77.1%
Broadmeadow Healthcare 32.6% | 67.4% [Delaware Veterans Home 86.2% | 13.8%
Cadia Rehab Pike Creek 40.6% | 59.4% [Pinnacle Rehab 50.4% | 49.6%
Cadia Rehab Silverside 50.0% | 50.0% |[Silver Lake Center 38.3% | 61.7%
Churchman Village 26.8% | 73.2% [Westminster Village 33.8% | 66.2%
Cokesbury Village 33.3% | 66.7% |Kent County Total 40.2% | 59.8%
Forwood Manor 27.3% | 72.7%
Foulk Manor-North 25.0% | 75.0% [Sussex County (Private)
Foulk Manor-South 35.6% | 64.4% |Atlantic Shores 41.8% | 58.2%
Gilpin Hall 25.0% | 75.0% |Cadbury at Lewes 27.9% | 72.1%
Hillside Center 51.2% | 48.8% [Country Rest Home 51.0% | 49.0%
Jeanne Jugan Residence 14.3% | 85.7% [Delmar Nursing & Rehab 35.7% | 64.3%
Kentmere Nursing 24.4% | 75.6% [Harbor Healthcare 48.1% | 51.9%
ManorCare Pike Creek 35.3% | 64.5% |[Harrison House of Georgetown 36.0% | 64.0%
ManorCare Wilmington 43.1% | 56.9% |Lifecare at Lofland Park 32.1% | 67.9%
Masonic Home of DE 41.6% | 58.4% |Methodist Manor House 33.0% | 67.0%
Methodist Country House 41.4% | 58.6% |Milford Center 32.6% | 67.4%
Millcroft 35.7% | 64.3% |Renaissance Healthcare 42.9% | 57.1%
Newark Manor 26.7% | 73.3% |[Seaford Center 42.6% | 57.4%
Parkview Nursing & Rehab 39.5% | 60.5% [Sussex County Total 38.6% | 61.4%
Regal Heights Health Care 41.2% | 58.8%
Regency Healthcare & Rehab 42.2% | 57.8% |[Total Private Facilities 37.9% | 62.1%
Shipley Manor 31.7% | 68.3%
St. Francis Care Center 48.1% | 51.9% [Public Facilities
Stonegates 33.8% | 66.2% |DE Hospital Chron lll 42.9% | 57.1%
The M & H Kutz Home 28.4% | 71.6% [Emily P. Bissell Hospital 42.9% | 57.1%
[New Castle County Total 37.0% | 63.0% |Governor Bacon Health Center 41.7% | 58.3%
Public Total 42.5% | 57.5%
Total All Facilities 38.0% | 62.0%
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Table 16.3
Number of White Discharges by Age, Gender, County and Facility, 2012

Nursing Home <65 <65 65-74 | 65-74 |75-84( 75-84 | 85+ 85+ Total | Total Total
Male Female | Male | Female | Male | Female | Male | Female | Male | Female M+F

INCC (Private)

Arbors at New Castle 20 34 31 37 30 43 23 35 104 149 253
Brandywine Nursing & Rehab 19 11 10 22 23 42 18 69 70 144 214
Broadmeadow Healthcare 9 17 14 20 28 58 19 59 70 154 224
Cadia Rehab Pike Creek 29 30 39 80 88 113 69 127 225 350 575
Cadia Rehab Silverside 1 0 0 0 0 1 1 0 2 1 3
Churchman Village 3 7 9 44 29 74 30 66 71 191 262
Cokesbury Village 0 0 2 0 3 11 21 41 26 52 78
Forwood Manor 1 2 2 9 51 112 38 87 92 210 302
Foulk Manor-North 0 1 0 3 1 5 7 21 8 30, 38
Foulk Manor-South 0 0 0 0 0 0 21 37 21 37 58
Gilpin Hall 1 0 2 1 1 4 18 7 23 30
Hillside Center 21 23 19 19 8 10 51 54 105
Jeanne Jugan Residence 0 0 0 1 0 0 3 1 4 5
Kentmere Nursing 3 0 5 13 10 28 16 60 34 101 135
ManorCare Pike Creek 42 59 54 99 114 161 63 178 273 497 770
ManorCare Wilmington 36 32 38 33 46 65 43 90 163 220 383
Masonic Home of DE 1 0 5 2 19 19 22| 45 47 66) 113
Methodist Country House 0 0 1 0 9 19 35 45 45 64 109
Millcroft 5 3 18 24 45 68 45 107 113 202 315
Newark Manor 0 0 0 0 0 0 10| 3 10, 13
Parkview Nursing & Rehab 15 5 17 15 11 19 18 50] 57| 107
Regal Heights Health Care 16 13 8| 20 35 28 18 48 77 109 186
Regency Healthcare & Rehab 3 17 25 15 26 2 7 40 61 101
Shipley Manor 1 5 31 38 53 55 107 101 192 293
St. Francis Care Center 17| 15 10 8 23 31 10 35 60 89 149
Stonegates 0 2 1 3 12| 15 13 31 26 51 77,
The M & H Kutz Home 0 0 1 7 7] 14 19 47 27| 68| 95
[NCC (Private) Total 248 258 308 516/ 646 1,019, 605 1,393 1,807 3,186 4,993
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Table 16.3

(Continued)

Number of White Discharges by Age, Gender, County and Facility, 2012

Nursing Home <65 <65 65-74 | 65-74 75-84 75-84 85+ 85+ Total Total Total
Male |Female| Male | Female | Male | Female | Male | Female | Male | Female | M+F

|Kent County (Private)
Capitol Healthcare 10 19 20 33 41 56) 21 56) 92 164 256
Courtland Manor 3 2 3 5 20, 9 48 20 78 98
Delaware Veterans Home 0 0 3] 6 1 15 3 24 4 28]
Pinnacle Rehab 36 41 50 63 57 36 37 45 180 185 365
Silver Lake Center 23 37| 32 50 44 77, 32 80| 131 244 375
Westminster Village 2 1 4 3 9 33 17 41 32 78 110
|Kent County (Private) Total 74 100 112 157, 162, 223 131 273 479 753 1,232
Sussex County (Private)
Atlantic Shores 23 19 48 56 64 88 48 94 183 257 440
Cadbury at Lewes 0 1 6) 31 36 53 25 88 67 173 240
Country Rest Home 0 0 2 1 3 18] 21 26 25 51
Delmar Nursing & Rehab 14 6 6) 16 17 6 18 32 57 89
Harbor Healthcare 26 21 41 42 57 63 43 66 167 192 359
Harrison House of 9 12 17 25 27| 49 18 50 71 136 207
Lifecare at Lofland Park 17 21 21 37 46 105 29 74 113 237 350
Methodist Manor House 0 0 0 3 13 16 18 44 31 63 94
Milford Center 31 33 37 56 53 95 35 125 156 309 465
Renaissance Healthcare 17, 24 40 62 93 82 52 79 202 247 449
Seaford Center 50 34 26 40 29 36 22 44 127 154 281
Sussex County (Private) Total 187, 171 244 369 430 607 314 703 1,175 1,850 3,025
Total Private Facilities 509 529 664 1,042 1,238 1,849 1,050 2,369 3,461 5,789 9,250
|Public Facilities
DE Hospital Chron Il 4 5 2 2 2 2 3 1 11 10 21
Emily P. Bissell Hospital 2 2 2 0 1 1 1 1 6 4 10
Governor Bacon Health Center 1 1 0 2 2 4 1 1 4 8 12
|Public Total 7, 8 4 4 5 7 5 3 21 22 43|
Total All Facilities 516 537 668 1,046 1,243 1,856 1,055 2,372 3,482 5,811 9,293|

Note: NCC=New Castle County.
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Table 16.4
Number of Black Discharges by Age, Gender, Facility Type, County and Facility, 2012

Nursing Home <65 <65 65-74 | 65-74 |(75-84( 75-84 | 85+ 85+ Total | Total Total
Male Female | Male | Female | Male | Female | Male | Female | Male | Female M+F

INCC (Private)

Arbors at New Castle 22 21 16 24 15 19 5 20 58 84 142
Brandywine Nursing & 11 1 0 16 17 22 39
Broadmeadow Healthcare 5 3 1 6 2 8 14 20 34
Cadia Rehab Pike Creek 15 11 8 4 13 14 1 5 37 34 71
Cadia Rehab Silverside 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1
Churchman Village 0 0 0 3 4 14 2 10 6 27 33
Cokesbury Village 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Forwood Manor 0 1 0 2 2 26| 0 14 2 43 45
Foulk Manor-North 0 0 0 0 2 0 0 2 0 2
Foulk Manor-South 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1

Gilpin Hall 0 0 0 0 3 4 1 6 4 10] 14
Hillside Center 30 31 30 31 27 20 12 7 99 89 188
Jeanne Jugan Residence 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1
Kentmere Nursing 0 2 2 9 5 17 6 17 13 45 58
ManorCare Pike Creek 14 28| 7 16 19 6 12 32 75| 107
ManorCare Wilmington 17 25| 8 13 17| 16| 8 13 50 67| 117
Masonic Home of DE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Methodist Country House 0 0 0 0 1 1 0 0 1 1 2
Millcroft 1 0 4 7 5 7 1 10 11 24 35
Newark Manor 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 2
Parkview Nursing & Rehab 15 29 7 13 18 24 7 21 47, 87| 134
Regal Heights Health Care 3 3 1 1 9 4 9 13 22| 35
Regency Healthcare & 8| 23 31 25 26 4 1 54 66 120
Shipley Manor 1 1 8 3 3 3 3 7 15 22
St. Francis Care Center 16 9 8 1 12 3 2 4 38 17 55
Stonegates 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
The M & H Kutz Home 0 0 0 1 0 3 5 4 10 14
INCC (Private) Total 142 175 129 176 171 228 68 183 510 762 1,272
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Number of Black Discharges by Ag

Table 16.4
(Continued)

re, Gender, Facility Type, County and Facility, 2012

Nursing Home <65 <65 65-74| 65-74 |(75-84| 75-84 85+ 85+ | Total | Total Total
Male Female | Male | Female | Male | Female | Male | Female | Male | Female M+F

Kent County (Private)
Capitol Healthcare 7 14 3 14 4 10 5 12 19 50 69
Courtland Manor 4 1 0 5 17, 10 22 32
Delaware Veterans Home 0 0 1 0 0 0 1 0 1
Pinnacle Rehab 11 10 15 14 10 12 5 12 41 48 89
Silver Lake Center 10 9 7 11 10 18 6 7 33 45 78
\Westminster Village 5 1 2 2 4 7 7 10 18 20 38
Kent County Total 37 35 29 42 28 50 28 58 122 185 307
Sussex County (Private)
Atlantic Shores 5 4 7 7 12 9 5 16 29 36 65
Cadbury at Lewes 0 1 0 1 0 1 0 0 0 3 3
Country Rest Home 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Delmar Nursing & Rehab 2 6) 0 1 5 4 1 3 8 14 22
Harbor Healthcare 9 5 3 3 6) 3 7 4 25 15 40
Harrison House of 3 4 8 1 4 7 3 10] 18 22 40
Lifecare at Lofland Park 3 5 1 7] 5 8 1 3 10 23 33
Methodist Manor House 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Milford Center 2 14 2 3 3 8| 4 8 11 33 44
Renaissance Healthcare 3 8 1 6 3 8 2 12 9 34 43
Seaford Center 9 13 6) 15 7 14 3 10 25 52 77
Sussex County Total 36 60 28 44 45 62 26 66 135 232 367
Total Private Facilities 215 270 186 262 244 340 122 307 767 1,179 1,949
Public Facilities
DE Hospital Chron Il 4 1 1 2 1 5 1 12 19
Emily P. Bissell Hospital 3 5 0 1 0 0 0 8 11
Governor Bacon Health 0 1 2 0 1 0 2 5 10
Public Total 7, 7 3 3 2 5] 3 10 15 25 40
Total All Facilities 222 277| 189 265 246 345 125 317 782 1,204 1,986

Note: NCC=New Castle County.
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Table 17
Number of Discharges by Disposition, Facility Type, County and Facility Name, 2012

Assisted | Private State
Nursing Home Home | Hospital Living LTCE Owned | Death | Other | Total
LTCF

INCC (Private)

Arbors at New Castle 193 167 4 10 0 31 1 406
Brandywine Nursing & Rehab 41 167 1 4 18 33 0 264
Broadmeadow Healthcare 225 9 1 2 0 24 0 261
Cadia Rehab Pike Creek 401 180 15 20 4 32 1] 653
Cadia Rehab Silverside 1 2 0 0 0 1 0 4
Churchman Village 154 111 1 9 1 20 2| 298
Cokesbury Village 25 23 6 0 0 24 0 78
Forwood Manor 228 81 1 13 0 24 1 348
Foulk Manor-North 5 5 2 0 0 28 0 40
Foulk Manor-South 11 8 5 6 0 28 1 59
Gilpin Hall 5 12 4 0 0 21 2 44
Hillside Center 248 14 0 0 0 31 0 293
Jeanne Jugan Residence 1 0 0 0 0 6 0 7
Kentmere Nursing 93] 37| 2] 5 0 37| 4 197,
ManorCare Pike Creek 611 216 44 38 0 32| 0 941
ManorCare Wilmington 353 120 5 2 0 17| 6 503
Masonic Home of DE 39 29 13 15 0 11 6 113
Methodist Country House 9 27 2 7 0 23 431 111
Millcroft 243 18] 18 15 0 48 0 342
Newark Manor 1 0 0 2 0 12 0 15
Parkview Nursing & Rehab 65 101 2 8 0 34 30 240
Regal Heights Health Care 137 38 3 0 46 1 228
Regency Healthcare & Rehab 75 126 0 0 19 0 225
Shipley Manor 166 76 9 14 0 32 18 315
St. Francis Care Center 107 76 2 3 1 19 2 210
Stonegates 55| 6 0 0 0 14 77,
The M & H Kutz Home 26 47 1 1 0 34 109
[NCcC (Private) Total 3,518 1,696 160 182 24 681 120| 6,381
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Table 17
(Continued)
Number of Discharges by Disposition, Facility Type, County and Facility Name, 2012

Assisted | Private State
Nursing Home Home | Hospital Living LTCE Owned | Death | Other | Total
LTCF
|[Kent County (Private)
Capitol Healthcare 250 32 3 4 0 41 0 330
Courtland Manor 107 1 0 3 1 19 0 131
Delaware Veterans Home 0 4 0 1 0 22| 2 29
Pinnacle Rehab 147 260 6 6 0 42, 7 468
Silver Lake Center 326 106 7 4 0 27 0 470
\Westminster Village 58 37 20 4 0 25 7 151
|[Kent County Total 888 440 36 22 1 176 16 1,579
Sussex County (Private)
Atlantic Shores 167 269 8 8 0 41 17, 510
Cadbury at Lewes 163 38 17| 13 0 16 0 247
Country Rest Home 6 0 3 11 30 0 51
Delmar Nursing & Rehab 36 35 2 5 1 33 0 112
Harbor Healthcare 212 95 14 35 0 36 3 395
Harrison House of Georgetown 100, 105 0 3 37 5 250
Lifecare at Lofland Park 233 121 3 3 0 33 0 393
Methodist Manor House 14 45 20 0 0 15 0 94
Milford Center 290 159 24 0 0 54 0 527
Renaissance Healthcare 303 135 15 8 0 24 9 494
Seaford Center 239 70, 11 10 0 37| 4 371
Sussex County Total 1,763 1,072 115 85, 15 356 38| 3,444
Total Private Facilities 6,169 3,208 311 289 40, 1,213 174 11,404
[Public Facilities
DE Hospital Chron Il 10 8 0 1 1 22| 0 42
Emily P. Bissell Hospital 4 0 0 3 1 11 2 21
Governor Bacon Health Center 1 1 1 0 0 19 2 24
[Public Total 15 9 1 4 2 52 4 87
Total All Facilities 6,184 3,217 312 293 42| 1,265 178 11,491

Note: NCC=New Castle County.
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Table 17.1
Percentage of Discharges by Disposition, Facility Type, County and Facility Name, 2012

Assisted | Private State
Nursing Home Home | Hospital Living LTCE Owned | Death | Other
LTCF

INCC (Private)

Arbors at New Castle 47.5% 41.1% 1.0% 2.5%| 0.0% 7.6% 0.2%|
Brandywine Nursing & Rehab 15.5% 63.3% 0.4% 1.5% 6.8%| 12.5%| 0.0%
Broadmeadow Healthcare 86.2% 3.4% 0.4% 0.8% 0.0% 9.2%| 0.0%
Cadia Rehab Pike Creek 61.4% 27.6% 2.3% 3.1% 0.6% 4.9% 0.2%
Cadia Rehab Silverside 25.0%| 50.0%| 0.0% 0.0% 0.0%| 25.0%| 0.0%
Churchman Village 51.7% 37.2% 0.3% 3.0% 0.3%) 6.7%| 0.7%
Cokesbury Village 32.1% 29.5% 7.7% 0.0% 0.0% 30.8% 0.0%
Forwood Manor 65.5% 23.3% 0.3% 3.7% 0.0% 6.9%| 0.3%
Foulk Manor-North 12.5% 12.5% 5.0% 0.0% 0.0% 70.0% 0.0%
Foulk Manor-South 18.6% 13.6% 8.5% 10.2% 0.0%| 47.5% 1.7%
Gilpin Hall 11.4% 27.3% 9.1% 0.0% 0.0%| 47.7%| 4.5%
Hillside Center 84.6% 4.8% 0.0% 0.0% 0.0% 10.6% 0.0%
Jeanne Jugan Residence 14.3% 0.0%) 0.0% 0.0%) 0.0%| 85.7% 0.0%
Kentmere Nursing 47.2% 18.8% 10.7% 2.5% 0.0%| 18.8%| 2.0%
ManorCare Pike Creek 64.9% 23.0%| 4.7% 4.0% 0.0% 3.4% 0.0%|
ManorCare Wilmington 70.2% 23.9% 1.0% 0.4% 0.0%) 3.4%| 1.2%
Masonic Home of DE 34.5% 25.7% 11.5%| 13.3% 0.0% 9.7%| 5.3%
Methodist Country House 8.1% 24.3% 1.8% 6.3%) 0.0%| 20.7%| 38.7%
Millcroft 71.1% 5.3% 5.3% 4.4% 0.0% 14.0% 0.0%
Newark Manor 6.7% 0.0% 0.0% 13.3% 0.0%| 80.0%| 0.0%
Parkview Nursing & Rehab 27.1% 42.1% 0.8% 3.3% 0.0%| 14.2%| 12.5%
Regal Heights Health Care 60.1%| 16.7% 1.3% 1.3% 0.0%| 20.2%| 0.4%
Regency Healthcare & Rehab 33.3% 56.0%| 0.0% 2.2%| 0.0% 8.4%| 0.0%
Shipley Manor 52.7% 24.1% 2.9% 4.4% 0.0%| 10.2%| 5.7%
St. Francis Care Center 51.0% 36.2% 1.0% 1.4% 0.5%) 9.0% 1.0%
Stonegates 71.4% 7.8% 0.0% 0.0% 0.0% 18.2% 2.6%
The M & H Kutz Home 23.9% 43.1% 0.9% 0.9% 0.0% 31.2%| 0.0%
|New Castle County Total 55.1% 26.6% 2.5%) 2.9% 0.4%| 10.7%| 1.9%
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Table 17.1
(Continued)

Percentage of Discharges by Disposition, Facility Type, County and Facility Name, 2012
. . State
Nursing Home Home | Hospital A:is‘;?::d P[:_/g:e Owned | Death | Other
LTCF
|[Kent County (Private)
Capitol Healthcare 75.8% 9.7% 0.9% 1.2% 0.0%| 12.4% 0.0%
Courtland Manor 81.7% 0.8% 0.0% 2.3% 0.8%| 14.5% 0.0%
Delaware Veterans Home 0.0% 13.8% 0.0% 3.4% 0.0%| 75.9% 6.9%
Pinnacle Rehab 31.4% 55.6%) 1.3% 1.3%) 0.0%| 9.0% 1.5%
Silver Lake Center 69.4% 22.6%)| 1.5% 0.9% 0.0%| 5.7% 0.0%
Westminster Village 38.4% 24.5% 13.2% 2.6% 0.0%| 16.6% 4.6%
|[Kent County Total 56.2% 27.9% 2.3% 1.4% 0.1%| 11.1% 1.0%
Sussex County (Private)
Atlantic Shores 32.7% 52.7%)| 1.6% 1.6%) 0.0%| 8.0% 3.3%]
Cadbury at Lewes 66.0% 15.4% 6.9% 5.3% 0.0%| 6.5% 0.0%
Country Rest Home 11.8% 0.0% 2.0%, 5.9% 21.6%| 58.8% 0.0%
Delmar Nursing & Rehab 32.1% 31.3% 1.8% 4.5% 0.9%| 29.5% 0.0%
Harbor Healthcare 53.7% 24.1% 3.5% 8.9% 0.0%| 9.1% 0.8%
Harrison House of Georgetown 40.0% 42.0% 0.0% 0.0% 1.2%| 14.8% 2.0%|
Lifecare at Lofland Park 59.3% 30.8% 0.8% 0.8% 0.0%| 8.4% 0.0%
Methodist Manor House 14.9% 47.9% 21.3% 0.0% 0.0%| 16.0% 0.0%
Milford Center 55.0% 30.2% 4.6% 0.0% 0.0%| 10.2% 0.0%
Renaissance Healthcare 61.3% 27.3% 3.0% 1.6% 0.0%| 4.9% 1.8%
Seaford Center 64.4% 18.9% 3.0% 2.7% 0.0%| 10.0% 1.1%
Sussex County Total 51.2% 31.0% 3.3%) 2.5% 0.4%| 10.3%) 1.1%
Total Private Facilities 54.1% 28.1% 2.7%) 2.5% 0.4%| 10.6%) 1.5%
|Public Facilities
DE Hospital Chron llI 23.8% 19.0% 0.0% 2.4% 2.4%| 52.4% 0.0%
Emily P. Bissell Hospital 19.0% 0.0% 0.0% 14.3% 4.8%| 52.4% 9.5%
Governor Bacon Health Center 4.2% 4.2% 4.2% 0.0% 0.0%| 79.2% 8.3%
|Public Total 17.2% 10.3% 1.1% 4.6%| 2.3%| 59.8% 4.6%)
Total All Facilities 53.8% 28.0% 2.7% 2.5% 0.4%| 11.0% 1.5%

Note: NCC=New Castle County.
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APPENDIX A:
FACILITY CHANGES

The chart below reflects all major changes to Delaware nursing homes that occurred in 2012.
Major changes include the opening of any new facilities, as well as increases and decreases in

facilities’ bed counts.

Chart 3: 2012 Delaware Nursing Homes Changes by Facility Name

Facility Change Date of change
DE Veterans Home = Added 10 beds (120 to 130) January 2012
Delaware Hospital for the = Eliminated 20 ICF beds (167 to 147) April 2012
Chronically Il = Added 20 SNF beds (230 to 250)
Harrison House of Georgetown = Added 30 beds (109 to 139) April 2012
Manor Care Pike Creek = Added 10 beds (167 to 177) April 2012
Emily P. Bissell Hospital = Eliminated 15 ICF beds (100 to 85) May 2012
DE Veterans Home = Added 20 beds (130 to 150) July 2012
Cadia Rehab Silverside = New facility established (40 new beds) November 2012
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APPENDIX B:
FACILITY REPORTING FORM
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Division of Public Health

DELAWARE HEALTH AND SOCIAL SERVICES

Bureau of Health Planning
and Resources Management

Mail completed report to:

CHEP - CADSR University
of Delaware P.O. Box
6003
Newark, DE 19714-9984

Fax completed report to:

(302) 831-6434

Email completed report to:

rbedford@udel.edu

2012 NURSING HOME STATISTICAL REPORT

Month/YR Ending:

Administrator:

Facility Name:

County: NC K S

Phone: Fax:

E-mail address:

Report Prepared by:

Please Check One

(1) NUMBER OF LICENSED BEDS:

SNF ICF Swing Total Licensed Beds

(2) NUMBER OF PATIENTS BY SOURCE OF PAYMENT: (End of Month)

Medicaid (DE) Self-Pay
Medicare Other Specify Type
Total

(3) NUMBER OF BILLABLE PATIENT DAYS BY LEVEL OF CARE:

SNF ICF Total

(4) COUNTY OR STATE OF RESIDENCE AT TIME OF ADMISSION
Total # of admissions in line 4 should equal those in line 5a.

If Delaware resident, number
admissions from:

If Out of State resident, number of
of admissions from:

New Castle County Maryland
Kent County New Jersey
Sussex County

Pennsylvania

Other Specify State

Turn page to continue)


mailto:rbedford@udel.edu




Instructions: For items 5a, 5b and 6 below, please provide information on skilled and intermediate care patients only.
Please note that deaths should be included under the discharge category. Also, the total number of
admissions (and discharges) in 5a & 5b should equal the total number of admissions (and discharges) in 6.

(5a) NUMBER OF ADMISSIONS BY AGE, RACE AND SEX:

AGE MALE FEMATE

White Black Other Total White Black Other Total
Under 65 —
65-74
75-84
85+

(5b) NUMBER OF DISCHARGES BY AGE, RACE AND SEX:

AGE MALE FEMALE
White Black Other Total White Black Other Total
Under 65
65-74
75-84
85+

(6) PATIENTS ADMITTED FROM AND DISCHARGED TO:

Number of Admissions Number of Discharges
By Prior Residence By Disposition

Own or Relatives Home

Acute Care Hospital

Assisted Living Facility

Other Private Long-Term Care Facility

State Owned Long-Term Care Facility

Death Not Applicable
Other

Please Specify

Total

(7) NUMBER OF VACANT, MEDICAID-CERTIFIED BEDS ON THE LAST DAY OF THE GIVEN MONTH:
ICF Beds SNF Beds SNF/ICF (Swing) Beds

(8) NUMBER OF VACANT, MEDICAID-CERTIFIED BEDS AS CALCULATED ABOVE, THAT ARE ACTUALLY
AVAILABLE TO MEDICAID PATIENTS:

ICF Beds SNF Beds SNF/ICF (Swing) Beds

VALIDATION of Move-ins and Move-outs (numbers in the columns below have to be the same)




Move-outs

Move-ins
Total Item 4 Total Item 5b
Total Item 5a Total Item 6(move-outs)

Total Item 6(move-ins)



